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DEFENSA DE LA PRODUCCION 
LANERA

La lana que produce nuestro 
país ha despertado siempre el in
terés de los mercados extranjeros, 
por tratarse de un elemento indis
pensable para las industrias que la 
utilizan eonui materia prima, pero 
ocurre que la Argentina tiene en 
existencia grandes saldos cuya ex
portación es necesario facilitar 
mediante la adopción de medidas 
previsoras que el gobierno acaba 
de poner en marcha, reglamentando 
los préstamos prendarios sobre la
nares, a fin de beneficiar a los ga
naderos residentes en las gober
naciones nacionales situadas al sur 
del Río < 'olorado.

Esos préstamos serán acordados 
para los siguentes destinos: pago 
de arrendamientos, gastos de admi
nistración (gastos de personales, de 
empleados, perones, impuestos, pa
tentes. guías, seguros, sueldos, agui
naldos. donaciones. movilidad, 
viáticos, etc.) y para gastos de ex
plotación (aradas, siembras, se
millas mejoras o arreglos do alam
bradas y aguadas, repuestos y ar
reglo de maquinarias y herramien
tas. asistencia veterinarias y reme
dios. fletes, traslado de hacienda, 
acarreo, vacunas, sarnífugos, sala
rios, alimentación del personal, for
rajes, bolsones, alambres, hilos, gas
tos de esquila, etc.).

Todo estará a cargo del Banco de 
la Nación Argentina y los présta
mos se realizarán dentro de los si
guientes máximos por firma : hasta 
m$n 90.000 a arrendatarios y hasta 
m$n 80.000 a propietarios. En lo 
que respecta a la gobernación de 
Tierra del Fuego y zonas cordille- 
ranas, dichos' montos'serán eleva
dos hasta 130.000 y 120.000 pesos, 
respectivamente.

Para garantir esos préstamos 
podrán prendarse ovejas de vien
tre. borregas, capones y borregos 
señalados, habiéndose fijado para 
su pago un plazo de hasta 3G0 días, 
cuyo vencimiento no podrá sobrepa
sar del 30 de junio de cada año, pu- 
diendo también ser abonado me
diante dos amortizaciones de 50 % 
a efectuarse cada 180 días y con 
interés del 5 % anual.

Pero las previsiones del gobierno 
del general Perón no se detienen 
allí. El Estado, para facilitar la 
colocación de los saldos expota- 
hles de lanas, tacaba de modificar 
el tipo de cambio vigente para 
la negociación de las divisas 
producidas por tal medio, y se 
libera del pago de impuesto a las 
ventas a las operaciones que se 
efectúen con ose producto en los 
mercados mundiales hasta el 31 de 
diciembre venidero.

Acerca de este punto el Banco 
Central acaba de formalizar los 
aspectos cambiamos, haciendo sa
ber al comercio exportador e insti
tuciones cambiarías que las divi
sas provenientes de las exportacio
nes de lana sucia o lavada, cuyos 
embarques se efectúen a partir de 
la fecha y hasta la precedentemen
te señalada, podrán negociarse de 
la siguiente manera: el 50 % al 
tipo de cambio comprador básico— 
actualmente m$n 500 por 100 dó
lares — 50 % al tipo cambio comp
rador preferencial — actualmente 
m$n 750 por 100 dólares.

Se hace sabor que por talos ex
portaciones solo se aceptará la ne
gociación de dólares ameri
canos, cualquiera sea el país de 
destino de los embarques, o libras 
esterlinas de cuenta argentina pa
ra cualquier país, excluidos los del 
área del dólar y siempre que en este 
último casólas lanas exportadas se 
destinen exclusivamente al abasteci
miento del país comprador.
Como so ve esta medida estar des

tinada a impedir las llamadas 
transacciones triangulares, capa
ces de restar a nuestra economía 
divisas de las denominadas libres 
y a defender con claro criterio 
previsor los intereses de la Nación.

Kilo Rimtas Pavojus Taikai ir JT Organizacijai
VISUOMENINĖS ŠALIES 
PAŽANGOS ĮRODYMAS 

<rX INDIGE DEL ADELANTO 
SOČIAI. DEL PAIS)

Kaip jau yra žinoma, Valstybės 
Tarnautoių Gyvybės Apdrauda vra 
įvesta Generolo Perón Vyriausybės, 
kad tuomi konsoliduoti visuomeninio 
teisingumo principus. Visi valstybės 
tarnautojai naudojasi šiuo nayerini- 
mu. kas padidina jų algas ir atitin
kamai kompensuoja pagal darbo metn 
kieki. Ne tik paderina pensijas ir 
“jubilación”, bei pagelbsti koopera
tyvams. garantuojant iu nariams aukš 
to ir patogaus gyvenimo lygį.

Milijonas Argentinos šeimos židi
niu naudojasi šia justicializmo nro; 
lekcija, kas reiškia būvio pagerinimo 
i.-.u gana žymios Argentinos visuome
nės dalies.

Jau išmokėjo 100 milijonu nezu Vai 
s<vbės Tarnautoju Gyvybės Andrau- 
dos skyrius per Valstybinę Pašto Tau 
poniutą Kasa. Pagal šia suma leng
vai galima įsivaizduoti, kiek daug šei
mų gavo pagalba.

Nuskaitant nuo algos vos 10Š, vals 
tvhės tarnautojai ir darbininkai be
veik nejaučia to nuskaitymo, bet ims 
tojus pajėgumo tuoj gauna, kaipo ni 
i.imaline suma. 4 tūkstančius pezu. 
Kompensacija būna didesnė, ieivu nu- 
skaitimai nuo algos buvo aukštesni, 
einant nustatytomis proporcijomis. 
Kalbėdamas apie išmokėtuosius šimtą 
milijonu pezų. Finansų Ministeris pa
brėžė. kad i tą suma neįeina provin
cijų ir miestu valdybų išmokėtos su
mos.

Visuomeninės šalies pažangos kili
mas. pasireiškęs peronizmo metu, tapo 
pastebėtas ir tarptautinėse konferenci 
jose, kur buvo svarstomos šios prob
lemos. Jau ne karta Argentina buvo 
nurodyta kaino geriausias pavyzdys.

šiame iudėjime svarbu vaidmenį at 
Liko evoliucinis justicializmo judėii 
mas. gavės paramą iš Eva Perón Fun 
daciios. šie ryškus faktai, parodan
ti kaip platieji visuomenės sluoksniai 
kooperatyviškai dalyvau ia solidaria
me naudos gavime neturi palyginimų 
pasaulinėje istorijoje.

KOLONIZACINĖS POLITIKOS 
SUSTIPRINIMAS ARGENTINOJ 

(TNTESIFICAOI6N DE LA 
POLITICA -COLONIZADORA)

Be planingos kolonizacijos, reika
lingos platiems Argentinos plotams, 
nebūtų pasiekta tų laimėjimų, kuriais 
gali pasididžiuoti generolo Perón vy
riausybė. Senoji valdžia į tai mažai 
rimto dėmėsio tekreipė. Pavyzdžiui, 
paskutinioji vyriausybė per pušeštų 
metų laikotarpį įgijo ir kolonizavo 
tik 26 vienetus, į kuriuos įdėjo 32 
milijonus pezų. Tai viso labo buvo 
55.632 hektarai, paskirstyti į 495 ūke 
liūs.

Gi nuo 1946 metų iki 1950, t. y. 
per trumpesnį laikotarpį negu virš- 
suminėtasis, generolo Perón vyriausy
bė per Valstybinį Banką (Banco de 
la Nación Argentina) įgijo net 134 
laikų vienetus už 171,751.000 pezų, t. 
y. 455.577 hektarus, kuriuose savis
toviai apgyvendino 3.214 ūkininkus.

Jau šis vienas palyginimas geriau 
šiai įrodo, kad dabartinė Argentinos 
vyriausybė tikrai rimtai rūpinasi ša
lies produkcijos kėlimu ir jos gyvento 
jų būvio gerinimu. Turtėjant darbą 
(Ulbančiam žmogui, sykiu turtėja pa
ti šalis.

Tokia sveika politika prasidėjo nuo 
atėjimo valdžion generolo Perón. 
Griežtai prisilaikoma principo, kad že 
n;ė turi priklausyti tiems žmonėms, 
kurie ją dirba. Ta prasme kasdien 
plečiamas veikimas ir vis daugiau 
naujakurių įsikuria derlinguose ūkiuo
se.

Dabar vyriausybė vėl pasiūlė nau
jus derlingos žemės plotus norintiems 
joje įsikurti žmonėms. Pirmoj eilej 
paskyrstyta į 60 sklypų 20,741 ha vai 
stybinės žemės “La Selva”, kuri ran 
dasi Rivadavia departamente Santia 
go provincijoje ir departamente San 
Cristobal, provincijoje Santa Fė. To
ji dirva puikiai tinka žemdirbystei ir 
gyvulininkystei ir joje jau tiesiami 
moderniški keliai.

Tokius pačius privalumus turi 
3,233 hektarų plotas, suskirstytas į 
16 sklypų departamente Garay, San
ta Fė provincijoje ir 2,000 ha. Cor- 
dobos provincijoje, suskirstytas į skly 
pus 157 iki 258 ha. prie La Amarga. 
Jos 70% gyvulininkystei ir 30% žem
dirbystei.

žemės įgijimo sąlygų lengvumas 
j.ra nepaprastas: Perkant reikalinga

šiame paveiksle matome li> Lietuvos vaizdų — kaimai, miestai, kariuomenė, laukų darbai, gamtos 
vaizdai jaunimas. Dabar tik filmóse galime pamatyti Lietuvą; šeštadienį 26. X. 1952, 17 val. GH 
vydžio vadovaujamas Skr. K. T. „Vytis“ šias ir kitas Lietuvos filmas parodys parapijos salė

je, Brasil 835, Avellaneda. Tėvai atvyksta su savo vaikais, kad ir jiems parodyti Lietuvą.

SUIMTI INMIGRACIJOS LEIDIMŲ 
FALSIFIKUOTO JAI

Sarišyje su Galicijos banko sky
riaus apiplėšimu Buenos Aires mies
to dalyje Flores, policija patikrino 
vėliausiai išduotus įvažiavimo Argén 
tinon leidimus. Pasirodo, kad atras
ta daug darbo liūdimų, kuriuose pa
dirbti samdytojų ir nuovadų parašai ir 
ntspaudos. (Tie liūdimai, einant nau 

ju potvarkiu, reikalingi Iš provincijų, 
100 kini, i.uo Bs. Aires). Kituose lei
dimuose pakeistos įvažiuojančių pa
vardės ir t.t.

Suimti trijų agentūrų savininkai: 
Italas Benito Eruni ir italas Joaguiu 
Carvelh ir amerikietis Luis Vannatr,. 
Taipgi suimti Inmigracijos Departa
mento va-diniinkai argentiniečiai: C. 
S. Corrales, H. E. Santovani, E. B' - 
va, M. Martinez, M. Navas, Anna 
Amalia Hetich ir buvusis to departa 
mentó valdininkas D. R. Pignataro.

— VAŠINGTONO žiniomis, nuo 
antrojo karo pabaigos kas met po 
200,000 žmonių, rizikuodami savo gy
vybėmis, pabėga iš sovietinių sričių. 
Iš 1,200,000 pabėgėlių, JAV įsileido 
tik 400,000.

— „LA RAZON“ 22. IX. 1952 po 
licijos kronikoje skelbia visą eilę šulnį 
tų plėšikų. Visi suimtieji argentinie
čiai, kurių tarpe viena pavardė skam
ba lietuviškai: José Vicente Baranos- 
kas, taipgi argentinietis, „savųjų“ tar 
pe vadinamas ,,E1 ruso“ vardu. Lietu 
vių tarpe jis visiškai nežinomas.

— BUENOS AIRES mieste 4. X. 
1952 mirė žynius rusų dailininkas Kon 
parodas įvykdavo greta su mūsų dai
lininkų Jono Rimšos ir Romualdo Kup 
stantinas Popovas. Jo kūrinių meno 
revičiaus kūrnių parodomis.
įmokėti tik 10% perkamos žemės kai 
nos, o likusieji 90% mokama kas met 
po 5% simios.

Jeigu pirkėjas neišgali sumokėti 
reikiamų 10%, tai jis nuo to mokėji
mo paliuosuojamas, mokant tik 5% 
lito simios metams praėjus pinigais 
arba javais.

LIETUVIŲ CENTRAS MINI 26 METŲ SUKAKTĮ 
savoje nuosavybėje. Tabaré 6950, Buenos Aires šį šeštadienį, 
11. X. 1952, 20 vai. Iškilmes atidarys pirm. K. Mankus, kalbės 
sekr. L. J. Mičiūdas, bus suvaidinta komedija „Pavogtoji Suža
dėtinė“, sporto ]>rntiin:ii. žaislai, tautiniai šokiai, muzikos ga
balėliai, premijų įteikimas laimėtojams, o po to bendri publikos 
šokiai. (Plačiau L. C. skyriuje). Visus maloniai kviečia dalyvauti 

Lietuvių Centras.

S. L. A 4 SKYRIAUS VAKARAS 13. X. 1952
su turtinga programa scenoje ir bendrais publikos šokiais, Dr. 
V. Kudirkos vardo Susivienijimo salėje, Av. General San Mar
tin 5215, Lamis Geste — 4 de Junio. Visų skyrių nariai ir pu
blika bendrai prašoma skaitlingai dalyvauti. Kviečia — Rengėjai.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BENDRUOMENĖ 
savo 2 - jų metų sukakties proga š. m. spalio 19 d., 
5 vai. p. p., sekmadienį, Lietuvių Salėje, Brasil 835, 
Avellaneda, rengia.

DIDELĮ MINĖJIMĄ — VAKARĄ
PROGRAMOJE: Kalbos, „DAINOS“ Ansamblio kon
certas, Villa Lugano Lietuvių Centro vaikų tauti
nių šokių grupės šokiai, deklamacijos ir kt. Po pro
gramos šeimyniški šokiai.

Visi lietuviai, kuriems rūpi lietuvybė, kviečia
mi dalyvauti.

KREIPIMASIS Į LIETUVIUS 
DAILININKUS 

(Viršelio reikalu)
..Argentinos Lietuvių Balso“ 

leidykla ruošia spaudai dideli 
Baltijos Ž u v ė d r o s atsi
minimų romaną. GRANDĮ- 
NÉS (Retežiai).

Trijų šimtų puslapių rankraš
ti pradėtas Gintaro Krautuose. 
Novelen meistriškai Įtraukti isto 
riniai faktai, kaip Vokietijos na
ciai skriaudė lietuvius Klaipėdos 
krašte. Gedimino kalno pavėsy
je atpasakoti autorės pergyveni
mai Vilniuje, parodant nežmoniš 
kas lenkų klastas. Vokiškoji ir 
rusiškoji Lietuvos okupacijos at
vaizduotos tikrai taip, kaip mū
sų broliai ir sesės jas pergyveno 
ir kaip dabar kenčia.

Romano autorė gyvena Vene- 
zueloje; romaną leidžia „Argen
tinos Lietuvių Balsas“ Buenos 
Aires mieste.

Gerbiamieji lietuviai dailinin
kai ir dailininkės Argentinoje ir 
už jos ribų šiuomi prašomi nu
piešti šiam leidiniui pritaikytą 
viršelį. Vieton honoraro, atsitei
sime leidinio egzemplioriais.

Pristatymo laikas — iki 1. I. 
1953. „A. L. Balsas“.

“EVA PERÓN” TRAKTORIAI 
CORRIENTES

Einant agrariniu “Eva Perón” pla 
nu, Corrientes provincijon atgabenta 
keliolika traktorių su 40 arklių jėgos 
motorais, žagrės su penkiais noragais, 
82 diskų akėčios, kultivatoriai ir vo
lai. Jau pradėtas darbas, žemdirbys
tės produkcijos pakėlimui.

PRAPLEČIAMA ARGENTINOS 
PREKYBA SU ANGLIJA

Argentinos u.r. min. Dr. Jerónimo 
Remorino tarėsi su Anglijos ambasa
dorium sir Henry Bradshaw Mack ir 
su tos ambasados patarėju Keith Un
win.

Be esamos sutarties mėsos ekspor
to iš Argentinos ir mašinų importo 
iš Anglijos praplėtimo, numatytos pia 
čios finansinės operacijos tarpe šių 
dviejų šalių.

Sudarytos specialės komisijos iš 
abiejų pusių? kurios ruošia plačius 
prekybinius ir finansinius planus.

ARGENTINOS darbo masės ir riuomen§-
visa šalis, švenčiant 7 metų sukaktį 
nuo Spalių 17, 1945 — dabartinei vy
riausybei ištikimybės dieną — pa
gerbs atmintį mirusios ponios Eva 
Perón.

PAMINĖJO GENEROLO IVANAUS
KO SUKAKTĮ

Dienraštis „La Prensa' ‘ 25. IX. -52 
laininėjo Argentinos generolo Ivanaus 
ko (Ivanovski) mirties sukaktį. Mi
nėtas generolas tapo nužudytas nacio 
nalistų partijos įsišokėlių už tai, kad 
jis atsisakė prisidėti prie nacionalis
tų ir nesutiko kovoti prieš konstitu
cinę Argentinos vyriausybę.

Ivanauskas yra vienas iš 1863 me
tų lietuvių - lenkų sukilimo dalyvių, 
prieš Rusijos caro valdžią. Vengda
mas kartuvių, emigravo į Argentiną. 
Jis žuvo San Liūs provincijoje, mies
telyje Villa Mercedes.

PO 15 METŲ BALTAS ŽMOGUS 
TAPO BOKSO KARALIUM

Nusiminė Amerikos negrai, nes 24. 
IX. 1952 Broocktono, Mass, batsiuvio 
sūnus, Rocky Marciano, Philadelphi- 
joje nugalėjo juodąjį pasaulinį bokso 
čempioną iš Jarsey — Joe Walcottą.

— ANGLIJOS u. r. min. Anthony 
Eden, keletą dienų pasitaręs su Ju
goslavijos diktatorium Titu, 23. IX. 
1952 atvyko Vienon kur tariasi su 
Austrijos prezidentu Dr. Theodor 
Koerner. Tito turi 60 m. amžiaus. 
Jis žada apsilankyti Londone su sa
vo ketvirtąja žmona, kuri už jį pu
siau jaunesnė.

KORĖJA IR PABALTIS — DU 
STALINO DŽIAUGSMAI

Prokomunistinių Italijos socialistų 
vadas, Pietro Nenni, Kremliuje kal
bėjosi su Stalinu pereitą liepos mė
nesį. Įvairiai buvo spėliojama, ką pa
sakė Kremliaus ūsorius. Dabar išsiaiš 
kino:

Dėka karo metu gautos sąjunginin
kų paramos, Sovietai tebesiginkluoja. 
šaltąjį karą rusai gali pakelti dar 
bent 10 -15 metų.

Stalinas labai džiaugiasi, kad ame
rikiečiai kariauja Korėjoje. Esą ten 
jie priversti laikyti bent pusę savo 
kariuomenės ir nustoja simpatijos Azi 
joje.

Didžiausiu savo laimėjimu Stalinas 
laiko Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
pasigrobimą. Iš tų Pabaltijo šalių 
Stalinas nesutiks išvest savo kariuo
menės, nors amerikiečiai siūlytų ir 
kas žin kokias kompensacijas jam už 
tai.

Plėšikas neturi jausmų.

— BOLIVIJOS vyriausybė 9. X. 
suvalstybino visas šalies kasyklas.

DIPLOMATIŠKAS SUSIKIRTIMAS 
TARPE JAV IR SOVIETŲ

Naujai paskirtas JAV atstovas So 
vietams, George Kennan, būdamas Ber 
lyne spaudos atstovams pareiškė, kad 
Maskvoje diplomatinio korpuso na
riai gyvena kaip kalėjime, t. y. pa
našiai, kaip gyveno hitlerinėj Vokie
tijoj.

Teisybė akis bado. Rusai užsirūs
tino ' ir pareikalavo, kad Vašingtonas 
atšauktų Kennaną, kuris dabar ran
dasi Šveicarijoje.

Prieš kelioliką dienų Vašingtonan 
atvyko naujas Sovietų pasiuntinys, 
Zarubin. Įteikdamas kredencialus jis 
tvirtino, kad Rusijoje nesą neapykan 
tos prieš amerikiečius. Bet kadangi 
faktai ką kitą rodo, tai JAV vyriau
sybė pareikalavo kad Zarubinas išsi
kraustytų iš Amerikos.

šis susikirtimas turi didelės reikš
mės. Jis toli gražu nereiškia taikos 
balandžio su alyvų šakele..,

— MASKVOJE Anglijos ambasa
da sumokėjo 300 rublių pabaudos už 
anglų žuvininkų laivelio įplaukimą į 
„rusų' ‘ zoną. Rusų teismo nutarimu 
konfiskuotos ir tame 369 tonų laive
lyje Equerry rastos žuvys.

— KLAIPĖDOS kalėjime išbuvęs 
6 mėnesius anglų jūrininkas, Stanley 
Premien, 27 m. amžiaus, atvykęs šve- 
f ijon 28. VIII. 1952 pareiškė, kad 
apart kopūstų sriubos, daugiau jokio 
maisto negaudavo. Jis buvo įkalintas 
dėl susistumdimo su rusų jūrininku.

JUNGTINIŲ TAUTŲ ORGANIZACI
JAI SEPTYNI METAI

šio spalių mėnesio 24 d. sukanka 
lygiai 7 metai nuo tos dienos, kuomet 
didžioji pasaulio dalis per savo vy
riausybes sukūrė Jungtinių Tautų Or 
ganzaciją. Tai didžiausios pastangos 
žmonijos istorijoje užtikrinti pastovią 
taiką, ekonominę ir socialinę tautų 
pažangą.

Taipgi pirmas pavyzdys istorijoje, 
kad JT Organizacija sudarė savo ka- 

Tik sovietai nuėjo imperia
lizmo keliu, o 22 valstybės su savo ka 
iiuomenėmis nuėjo Pietų Korėjos ap
gynimo kovon, o 40 tautų joms sutei
kė ekonominę ir finansinę paramą.

JT sudarytas Rekonstrukcijos Ban
kas suteikė paskolą 2 8 tautoms 
1.500.000.000 dolerių sumoje, kad pa
kelti ekonominį ir kultūrinį jų gyve
nimo lygį.

JT Organizacijos idėjas pažeidžia 
,,vetáis" pagarsėję sovietai, begėdiš
kai praktikuojanti genocidą Lietuvoj, 
Latvijoj ir Estijoj.

Aštuntieji JT Organizacijos metai 
prasideda labai įtemptoj atmosferoj. 
Tebesmaugianti pavergtas tautas impe 
rialistai gali išprovokuoti naujas žmo 
nių skerdynes. Naujoj pasaulinėj ka
tastrofoj žūtų dabartinė žmonijos ci
vilizacija.

G. MALENKOVAS PAVADUOJA 
J. STALINĄ

Nuo 1939 metų neįvyko Komunistų 
partijos kongresas. Po ilgokos per
traukos jis susirinko Maskvoje 5. X. 
1952. Be Rusijos ir jos pavergtų tau
tu valdžios parinktų delegatų iš Pran 
cūzijos . dalyvauja ten besigydantis 
Maurice Thores, anglų komunistus at
stovauja Harry Pollitt, o italus Lui
gi Longo.

2,400 dalyvių atsistojo ir ilgai plo
jo, kada salėn atėjo gruzinų išgama 
Džiugašvili - Stalinas. Nutarimai iš 
anksto parašyti, kalbos padiktuotos. 
Baudžiavos apaštalai nuo turimo „so 
cializmo“ nutarė eiti prie „komuniz
mo“. Nuo pasivadinimo KP(b) nu
braukia raidę “b” ir daugiau nesi- 

adins bolševikais. Politbiuro ir O"g 
biuro panaikinami, o valdys partijos 
preziudiumas. Prireikė naujų kailinių. 
Ilgametis Stalino sekretorius, Geor- 
gij Malenkov, raportavo vieton „di
džiojo' ‘ Stalino.

Vieton nustojimo siurbti pavergtų 
tautų kraują, Sovietų imperijos bude
liai paskelbė reikalavimą, kad bad- 
miriaujančios darbo masės paspartin
tų gamybą.. .

— „MANCHESTER GUARDIAN“, 
pasaulinės reikšmės Anglijos liberalų 
dienraštis, po 131 meto gyvavimo pa
keitė savo formatą: Pirmą puslapį 
paliko žinioms, vieton skelbimų. Da
bar jis turi 140,000 skaitytojų.

i ............ 1
Gavus liūdną žinią iš oku

puotos Lietuvos apie myli
mų tėvelių suirti —
p. Kazimierui Sadukui ir jo 
šeimai liūdesio valandoje reiš 
kiame nuoširdžią užuojautą

S. L. A. 6 sk. Cordoboje.
..... i ,r
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Nevilkindami Prenumeratos Sumokėjimo,. Pagelbėsite “A. L Balso” Spaustuvės Namo Statybai!

Puslapis antras ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Spalių 9 d., 1952 m. Nr, 958

ARGENTINOS__ UETUVilf __ T • / • • T~A 1. * į ’ į
balsas Lietuviai Penkiuose Kontinentuose
Semanario Lituano Fundado en 1927

LIETUVOS KONSULAI JAV 
LEIDINYJE

JAV u. r. ministerijos tik ką iš
leistame oficialiame konsulatų sąra
še pažymėti kaipo pilnateisiai Lietu
vos konsulatai:

Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų 

Amerikoje 
Spausdinamas savo spaustuvėje

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 30 Arg. pezų. 

Urugvajuje 5 Urug. pesai. 
Visur kitur 8 amerlkos doleriai.

Raitus, pinigus adresuoti sekančiai 
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSA! 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. Ai

•
Redakcija ir Administracija

Av. Boedo 737, Bs. As. Tel. 97 -4+44
♦

Prie Redakcijos ir Administracijos 
durų arba visai arti priveža: 

Nuo stoties Constitución 
požeminis (subterráneo) E. 

TRAMVAJAI:
23, 26, 43, 44, 48, 55, 73, 76 ir 84 

KOLEKTYVAI:
7. 26, 36, 38, 50, 66, 209 ir 226 

OMNIBUSAI:
122, 144, 155, 157 ir 171

KETVIRTADALIS ŠIMTMEČIO 
SPAUDOS DARBUI 
ARGENTINOJE

Pietų Amerikos lietuvių spau
dos veteranui — Argentinos Lie 
tuvių Balsui — už poros mėnesių 
sukaks 25 metai amžiaus. Pirmu 
tinis Balso numeris išėjo lapkri
čio mėnesį, 1927 m. Jau būtume 
galėję pasididžiuoti tū k s t a n - 
t i n i u numeriu bet, (nuo šapirog 
rato perėjus prie spaustuvės ženk 

lų ir Balsą perkrikštinus Argen
tinos Lietuvių Balsu) po 60 nu
merių išleidimo pradėta nume
ruoti vėl nuo pirmo numerio. 
Vienok mūsų laikraščio darbas 
atliko nemažą vaidmenį tautiniai 
kultūrinėje dirvoje; tą savo pas
kirtį jis tęsia jau daug platesne 
vaga.

Apsišarvavę Kudirkos - Basa
navičiaus skelbtais idealais bal- 
siečiai žengia pirmyn. Visi švie 
šieji Argentinos lietuvių žiemų 
židiniai gyvena su A. L. Balsu. 
Per ketvirtadalį šimtmečio bent 
25 vardais čia pasirodė ir mirė 
lietuvių kalba leisti laikraščiai. 
Jie tarnavo siuariems srovių in
teresams. Gi A. L. Balsas yra 
laisvos minties, nepriklausomas, 
visai mūsų visuomenei ir jos or
ganizacijoms tarnaujantis laik
raštis. Jis eina su kitose laisvo
jo pasaulio dalyse leidžiama mū
sų ¡Spauda; eina su tąja spauda, 
kuri demokratinę Lietuvos nepri 
klausomybę skaito aukščiausiu 
savo idealu. Dėl to mūsų laik
raščio skiltyse atspindi viso pa
saulio lietuvių veikla; dėl to mū- 
sų darbo naudingumą nuolat pa 
brėžia vyriausi mūsų spaudos or
ganai už Argentinos sienų.

Mūsų visuomenė ir jos organi 
zaeijos žino gerai A. L. Balso 
darbo svarbą. Taigi šio sidabri
nio jubiliejaus ¡proga prašome 
gerbiamus bendradarbius tarti 
savo žodį. Iš gerbiami^ prenu
meratorių laukiame savo parei
gos atlikimo: Netik apsimokėti 
prenumeratas pirmyn (atsiliku
sieji su apsimokėjimu prašomi 
, pasivyti“), bet šios sukakties 
proga prisidėti ir prie spaustu
vės namo statybos. Iš organiza
cijų, kurioms A. L. Balsas orga 
nauja, laukiame ne vien pasvci 
kinimų mandagumo ženklan, bet 
ir materiales paramos.

Visi raštai, šios sukakties pro
ga prisiunčiamų aukų sąrašai ir 
paveikslai bus išspausdinti, o jų

LIETUVIAI TARPTAUTINIAME 
GEOGRAFŲ KONGRESE

Septynioliktas tarptautinis geogra
fų kongresas įvyko Vašingtone nig- 
piūčio 8-15 d.d., 1952. Dalyvavo 55 
tautų atstovai. Lietuvius oficialiai, 
kaip Lietuvos geografų draugijos pir
mininkas ir sekretorius atstovavo K. 
Pakštas ir V. Viliamas. Prof. Pakš
tas Drauge apie lietuvius tame kon
grese rašo:

Suvažiavo visas miškas delegatų ir 
ypač daug pavienių vietinių geogra
fų. Susidarė minia iš 1400 geografų 
ir jiems artimų specialistų, kaip geo
fizikų, geologų ir daug kariškių be
sinaudojančių geografinėmis žiniomis 
Valstybės Departamentui irgi tinka
mai atstovavo.

Kai lietuviais pavyko užsiregistruo 
ti, tai ir visokių pažinčių daugiau už
simezgė. Amerikos lietuvių susitikau 
du, bet manau, kad jų galėjo būti 
dar bent keli. Pirmas prisistatė p. 
Louis Rinkus, valstybės tarnautojas. 
Paskiau užsidūriau ant pulk. lt. Jo
no Kodžio, armijos fiziko. Pulkinin 
kas dar visai gerai kalba lietuviš
kai, gimęs Youngstowne, Ohio, o da
bar gyvena Baltimore. Spėja, kad 
lietuviu gali būti John Blozis ir gal 
būt dar bent keli svetimtautiškomis 
pavardėmis prisidengę.

Atsirado keletas ir tokių amerikie
čių, kurie pamatę lietuvius juos tuoj 
lietuviškai užkalbino, žodžiais: „Svei 
kas“, „Kaip tau einas?“. Ją žodžių 
sandėlis buvo labai mažas ir iš lietu
vių kalbos greit persinešdavo į an
glišką./ Bet kelių žodžių pramoki- 
mas nuteikė tuos amerikiečius Lietu 
vos šonan, jie mums rodė daugiau 
simpatijos ir supratimo.

MOKSLO ŽMONĖS PRIVALO 
„PASITAISYTI' ‘

Neseniai buvo smarkiai užsipulta 
žemės ūkio Akademija Kaune. Nors 
esą kruopščių profesorių, kaip Kriš
čiūnas, Ruokis, Petraitis ir Banaitis 
bei kiti, tebėra joje daugybė ir svar
bių trūkumų: „Didėlis studentų skai 
čius marksizmo leninizmo egzaminus 
išlaikė vos patenkinamai. . . Forma
liai idėjiniu lygiu paskaitas skaito 
Butkus, Kožmo ir Sakalauskas. Eilė 
dėstytojų, kaip Petraitis, Mingaųdas, 
Stravinskas ir kt., mažai savo paskai 
tose propaguoja tarybinio mokslo, ir 
technikos prioritą ir pasisekimus“.

AUKŠTŲ PONŲ OKUPANTAI 
NEBAUDŽIA

Kaišedorių rajono prokuroro žmo
na Adrijanova privertė prekių ve
dėją dalintis gaunamas prekes per 
pusę ir paleisti jas juodojon rinkon. 
Paskundus LTSR prokurorui, šis pra
nešė, jog Adrijanovas pats gavęs 
parspėjimą. Tuo tarpu, kai pulkinin
ko amerikiečio žmona spekuliavo Vo 
kietijoje, ji buvo patraukta teisman 
ir skaudžiai nubausta. Darbininkų ro 
juje, mat, vis kitaip.

— (ALGIRDAS GUSTAITIS, ilga 
metis „A. L. Balso“ bendradarbis, 
gyvenantis Chicagoje, atstovavo Life 
nime Stainles plieno bendrovę Spring 
field, Ill., parodoje.

— JONAS IR ALFONSAS GIRS
KIAI, atvykę iš tremties, atsitarna
vo JAV kariuomenėje. Jonas neseniai 
grįžo iš Korėjos. Jiedu yra Litua- 
nicos lakūno St. Girėno giminaičiai.

— ADV. J. LICDžIUS pirminin
kavo lietuvių socialdemokratų konfe
rencijai Cleveland, O., JAV.

originalai bus (saugojami Litua
nistikos Muziejuje, A. L. Balso 
spaustuvės namuose.

Su šiuo numeriu pradedame 
spausdinti gerbiamų prenumera
torių pavardes, sykiu pažymėda
mi sumas, kokias kuris aukos, 
prenumeratos apsimokėjimo pro
ga.

Laukiame nuoširdaus pasiryži 
mo, ketvirtadalio šimtmečio spau 
dos darbo sukaktį Argentinoje 
minint!

GAMINIUS ATIMA SPEKULIACI
JAI, O ŽMONES NUODINA

A. Račkaitytė ir A. Laučius iš Vii 
kaviškio „Tiesoje“ (liepos 9 d.) ra
šo:

„Bolševikų partijos ir tarybinės vy 
r’.ausybės nenuilstamo rūpinimosi dė
ka kasdien kyla darbo žmonių gero
ve. Deja, dėl kai kurių prekybinių 
organizacijų vadovų apsileidimo šios 
prekės ne visuomet pasiekia vartoto
ją. Įvairių plataus vartojimo prekių, 
jų tarpe sporto inventoriaus, ūkiški: 
prekių, atsarginių dalių dviračiams ir 
kitų, dažnai trūksta Vilkaviškio ra
jono parduotuvėse“.

Prekės nepasiekia vartotojo dėl la
bai paprastų aplinkybių. Išvardintų 
prekių labai trūksta visoje Sovietų 
Sąjungoje ir tuose kraštuose, kuriuos 
ji yra pavergusi, taigi ir Lietuvoje. 
Maskvos patikėtiniai jų neparduoda į 
parduotuves, o parduoda juodojoje rin 
koje aukštesnėmis kainomis, pelną 
pasiimdami sau. Jei tų prekių būtų 
pakankamai pagaminama, juodoji bir 
ža bematant išnyktų ir jų niekam 
netrūktų.: Vienintėlė prekė, kurios 
Sovietų Sąjungoje ir jos užgrobtuose 
kraštuose yra pakankamai ir jos ga
lima gauti visur ir visada, yra „vod
ka".

VILNIAUS ŽVĖRYNO PIENINĖ 
„PRALENKS“ PIENOCENTRĄ
Vilniuje, žvėryne statoma didelė 

pieninė, kuri būsianti didesnė negu 
buv. „Pienocentro“ Kaune. Joje bus 
gaminamas sviestas, sūriai, ledai, pie 
no šampanas, kisieliai. Numatoma, 
kad per dieną ji pagaminsianti 70.000 
litrų pieno, 9.000 kefiro, 4.000 šoko
ladinio pieno, 30.000 brikietinių (!) 
ledų. Girdi, pagrindiniai statybos dar 
bai jau bemaž baigti. Visa bėda, jog 
ji įrengiama tarybine technika, o tai 
reiškia, jog produktai nematomai 
ryks Maskvon.

— ADV. JUOZAS LIŪDžIUS, bu- 
' ęs teisėjas Marijampolėje, dabar gy
venąs JAV, Naujienose rašo platų 
straipsnį, Įrodinėdamas, kad krikščio 
•lybei gresia pavojus: Katalikų, pro- 
voslavų, protestantų ir kt. bažnyčios 
slenka nuo uolos prarajon. Slenka ne 
dėl bolševikų ar kieno nors kovos 
prieš jas, bet dėl gedimo viduje, dėl 
dvasininkų politikieriavimo.

„GELEŽINKELININKŲ DIENA' ‘ 
OKUPUOTOJ LIETUVOJ

Minėdami „stalininę geležinkelinin 
kų dieną“, ir Lietuvos geležinkeli
ninkai buvo suvaryti Vilniuje, Vin
gio parke, į „iškilmingą posėdį“, kur 
jiems buvo įteikta raud. vėliava, pra 
varyti per masines vaikštynes, o ga
liausiai Jaunimo stadijone buvo su
ruoštos „Lietuvos geležinkelininko“ 
/laikraščio) garbei krepšinio varžy
bos. Pasirodo, geležinkelininkų soc. 
lenktynėse Lietuvos geležinkelininkai 
.iškovojo 1-ją vietą“, dėl to buvo 
pasveikinti Sov. S - gos susis, ministe 
rio Beščevo ir polit. valdybos virši
ninko čumaščenkos. Ir tarp pačių ge-

KAS PIRMIEJI REIKALAVO 
NEPRIKLAUSOMYBĖS?

Dvimetinis lietuvių socialdemokratų 
suvažiavimas JAV įvyko Bostono 
Strand salėje 30 - 31 rugpiūčio, 1952. 
Dalyvavo 45 delegatai, o bankete virš 
*00 simpatizantą. Kalbas pasakė Dr. 
F. Grigaitis, adv. S. Briedis, K. Bie
linis, S. Michelsonas, V. Sirutavičius, 
A. Jankius - Jankauskas, S. Paplaus
kas, J. Buivydas, S. Butkeraitis, V. 
Gervickas, J. Lekys ir kt. Aukų su
važiavimas gavo 405 dolerius.

Įsidėmėtina, kad Lietuvos Socialde 
mokratų Partija pirmoji iš visų lietuvių 
partijų savo programen įrašė Lietu
vos Nepriklausomybės reikalavpmą. 
jie kovojo prieš carizmą, dabar ko
voja prieš Lietuvą okupavusius bol
ševikus.

— „iPELĖDA“, Juokdarybos Su- 
sivienijimo Mėnesinis Organas, lie-* 
pos - rugpiūčio, 1952, savo 28 pusla
piuose duoda linksmo teksto, karika
tūrų ir skelbimų. Metams 4 dol. Red. 
adresas: A. Vilainis - Šidlauskas, 3153 
So. Halsted Str., Chicago 8, Ill., USA. 
"’en pat leidžiami Lietuvos vaizdais 
iliustruoti „Tėviškės Aidai“. Egz. kai 
aa 30 US centų.

— „DRAUGAS' ‘ patiekia sąrašą 
Fetuvių, dirbančių atominėje labora
torijoje, netoli Chicagos. Tarpe kelių 
/¡esėtkų ten dirbančių mūsų tautie
čių, yra inžinierių, gydytojų, steno- 
grafų ir sargų.

O ARCHITEKTAI Į LENINGRADĄ

Turbut labiausiai LTSR trūksta ar
chitektų. šių metų laida tačiau tuo
jau pat buvo pasiųsta pasitobulinti 
į Leningradą, kur vyksta daugiaaugš 
čių namų statybos. Studentų tarpe 
randame šias pavardes: Eduardas Chio 
mauskas, Aloizas Dumbauskas, Algi
mantas Zeidotas, Vytautas Barkaus
kas, Kostas Valiukonis, Gražina Ba- 
landaitė, Aldona Balinskaitė ir kt.

— PETRONĖLĖ JURGELIŪTE - 
J-EVERAGE, daug metų sekretoria
vusi Susivienijimui Lietuvių Ameri
koje, su vyru atvyko iš JAV Euro
pon. Po aplankymo Anglijos, Pran
cūzijos, Italijos bei Vokietijos, atos
togas praleis Šveicarijoje.

— „TIESA“ Nr. 170/52 prisipažis 
ta, kad „gyva dabar Birštono kuror
te. Atvyksta gydytis į kurortą sve
čiai iš Maskvos, Minsko, Mogiliovo 
:r kt. vietovių“. Taigi svetimieji už
plūsta jau ir Lietuvos gydyklas.

— J. P, VARKALA, inž. A. J. Ru 
Cis, Ks. Strumskis, P. Dargis, Dr. 
Al. Kapočius ir A. S. Trečiokas — 
Ekonominio Amerikos Lietuvių Cen
tro veikėjai, metinio pasitarimo pro 
ga susitiko Cleveland, Ohio.

— „EGLUTĖ“ rugsėjo mėnesio, 
1952 išėjo 36 puslapių. Metams 3.50 
dol. Adresas: Red. Pr. Naujokaitis, 
924 Madison Str., Brooklyn 21, N. Y., 
USA.

>— PROF. MEČYS MACKEVIČIUS 
skaitė paskaitą lietuvių studentų su
važiavime, įvykusiame Lietuvių Audi
torijoje, Chicago, 23. VIII. 52, Tema: 
Teisinė mūsų veiksnių padėtis.

DIčIŪTĖ - TREČIOKIENĖ MOKINA 
AMERIKIEČIUS

Argentinoje gyvenančio dipl. inž. 
Anatolians Dičiaus sesuo, buv. Lietu
vos Valstybės Operos solistė, Alodi- 
_i'< Dičiūtė - Trečiokienė, jau treti me
tai vadovauja operos studijai Chica
gos centre. Profesorė D. v-T., kiek 
galima spręsti iš gausaus mokinių skai 
čiaus, Įgavo Chicagoje didelį autori 
tetą ir jos, vienintėlė šios rūšies stu 
dija specialistų yra labai aukštai 
vertinama.

Studijos mokinių tarpe iki šiol nė 
ta lietuvių mokinių, bet vien tik kita 
taučiai. Studija veikia Kimball Hall, 
vidurmiestyje.

„NERAMU BUVO LAISVĖS 
ALĖJOJE“

Tokia antrašte B. Daubaras parašė 
113 puslapių apysaką, kurią išleido 
Lietuvių Namų Bendrovė Londone. 
Gražiai atspaudė spaustuvė NIDA. 
Viršelis — Laisvės Alėjoje ir mo
ters vaizdas — pieštas Kazio Dargia. 
Kaina 1 doleris. Leidėjų adresas: 3 
Southern Row, London W. 10, Ingla
terra.

Apysakoje atpasakoti pergyvenimai 
okupacijos metu. Enkavedistų siau
tėjimas iliustruotas to paties dailintu 
ko piešiniais. Veikalas lengvai skai
tomas, įdomus.

— V. MANKUS, J. Talalas, K. 
Liutkus, J. Kondraška, J. Žukauskas, 
M. Titiškis ir kiti lietuviai socialde 
mokratai JAV iškėlė mintį, kad pa
siteirauti kur reikia ir painformuoti 
lietuvių spaudą, kas ir kokiems tiks
lams naudoja Lietuvos fondo pinigus 
J. merikoje. Aiškumo ypatingai reika 
lauja iš tremties atvykusieji. Išaiš
kinus, nebūtų pagrindo gandams, o jei 
g u dalinama pašalpomis prie fondo 
1 risišliejusiems profesionalioms pašalp 
gaviams, tai dėti pastangas tą švais'y 
mą sulaikyti.

— PETRAS V. SARPALIUS, mu
zikas ir kompozitorius, išdirbęs Edi
son kompanijoje 37 metus, išėjo pen
sijon. Jis gyvena Chicagoje. Visi 5 
jo broliai gimę Pennsylvanijoje, Vin
cas yra medicinos gydytojas, o Karo 
lis gyvena Texas ir, kaipo buvęs ris- 
tikas, verčiasi imtynių rengimu. Visi 
5 broliai puikiai kalba lietuviškai.

— POVILAS VAITONIS, Argenti
nos lietuviams pažįstamas nuo 1939 
m. pasaulinės šachmatų olimpiados, 
dabartinis Kanados šachmatų nugalė
tojas. dalyvauja pasaulinių meisterių 
rugtynėse Stockholme.

— DR. P. GRIGAITIS, Naujienų 
vyr. redaktorius padarė pranešimą 
lietuvių socialdemokratų pasitarime 
Chicagoje.

— KNYGŲ LENTYNA, gegužės- 
birželio, 1952 — rimtas bibiliografinis 
leidinys, šiemet jau išėjo 3 numeriai. 
Redakcija turi du gerus talkininkus: 
B Kviklį ir A. Mažiulį. Vyr. red. 
adresas: Mr. A. Ružancovas, 602 Har
vey St., Danville, Ill., USA Metams 
1 doleris.

Generalinis konsulatas New Yorke. 
Gen. konsulas Jonas Budrys ir du 
vicekonsulai: Vytautas Stašinskis ir 
Anicetas Simutis.

Antanas Osvaldas šalna — garbės 
konsulas Bostone.

Dr. Julius J. Bielskis — garbės kon 
sulas Los Angeles, Cal.

Nepaprastas pasiuntinys ir įgalio
tas ministeris, Povilas žadeikis rezi
duoja JAV sostinėje, Vašingtone.

— LIETUVOJE, anot Laisvosios 
Europos leidinio apie religinį persekio 
’imą Pabaltijo šalyse, dabar esą 200 
kunigų, o 1939 m. buvo 1,646. Bet 
kiti šaltiniai skelbia, kad okupantai 
„prisidirbo“ savo kunigų ir juos pa
sijungė okupantų talkai. Kunigams, 
pasižymintiems ištikimybe okupan
tams. okupantai dalina medalius. Vien 
Lenkijoje bolševikiškais medaliais ap
dovanoti 39 kunigai. Kas tik pade
da išnaudoti darbo žmogų, tuos bol
ševikai dekoruoja!

— JUOZAS OLEKA, kilęs iš Griš 
kabūdžio, mini garbingą jubiliejų: Jau 
40 metų kaip jis vadovauja savo įkur 
tai mokyklai Chicagoje, kurioje dėsto 
lietuvių ir anglų kalbas, mokina ari
tmetikos, knygvedystės, stenografijos 
ir t.t. Per 40 metų jo mokyklą bai
gė 8.000 lietuvių. Adresas: 316, West 
33 PI.

— RŪTA ROMANAITĖ — Ruth, 
Roman, lietuvių tėvų dukra iš Bos
tono, jauniausioji pp. Romanų duktė, 
i-kilo į Holywoodo filmų žvaigždes. 
Jos tėvas miręs. Savo motinai Rūta 
padovanojo savo namą, o pati ište
kėjo už laikraštininko Hali ir greit tap
sianti motina

— VYTAUTAS STAŠINSKAS, Lie 
tuvos vice konsulas iš New Yorko. 
Lietuvos Pasiuntinybės pavedimu da 
lyvavo diskusijose Colgate universi
tete apie Rytų Europą. Al. Keren- 
skis ten pasisakė už Pabaltijo tau
tu nepriklausomybe.

■ — HENRIKAS BLAZAS, liaudi
ninkų veikėjas JAV, atremia „Tėvy 
nės Sargo' ‘ teigimus, būk liaudinin
kuose įvykęs skilimas. B. Bieliukas 
suspenduotas vien organizacijos vi
daus prasme.

— VYTIES krepšinio komandos Ve 
aezueloje globėja yra Jadvyga Klo- 
vaitė, o „Lituanicos' ‘ krepšinio — 
Irena žalneriūnaitė.

— VIOLETA DARAČIŪNAITĖ bai 
ge Illinois universitete chemijos - bak 
teriologijos fakultetą.

— PARDUODAMAS sklypas 200 
Iv. metrų, Manzana 130/43, Nr. 12, 
San Francisco Solano. Mėn. $ 75, iš
simokėtinai. Teirautis A. L. Balse

Lietuvis kų Dainų plokštelių 
galima nusipirkti „A. L. Balse“.

Casa Musketas
Savininkas Adolfai Muikata*. 

Sanabria 2790/92, Buenos Aires. 
Telefonan: 50 ■ 5948.

Parduoda Ir išnuomoja planas. Dirba nan- 
jus ir taiso Radio Aparatus. Parduoda ilotuvlA- 
kas ir įvairias plokšteles. Parduoda akordeo
nus. — Viaals muzikos Instrumentą ralkr-lals 

kreipkitės šion lietuvis firmen.

iežinkelininkų daug yra rusų. Dabai- 
geležinkelininkai turi dėvėti unifor
mą, primenančią enkavedistų unifor
mas.

VILNIAUS GYDYTOJAI SKAITO 
DRUSKININKUO SE

E. Gineitienė, Vilniaus Valstybi
nis universitetas, jo medicinos fakul- 
Ltas, ėmėsi Druskininkų kurorto še- 
favimo. Vykdant šį planą, medicinos 
fakulteto dėstytojai Dizikaitė, Krikš- 
topaitis, Kibarskas, Rabinavičius tei
kė konsultacijas ligoninėse. Druski
ninkų kurorto gydytojams buvo su
ruošta eilė paskaitų. Skaitė respub
likos vyr. terepeutas vyr. dėstytojas 
Krikštopaitis, kurorto gydytojai Asti 
kaitė ir Jurgelionis.

VOLGOS — DONO KANALAS IR 
KELIONĖ Į SARATOVĄ

Volgos — Dono kanalą pavadinus 
Lenino vardu, Lietuvos soviet, moksli 
ninku vardu J. Žiugžda paskubėjo 
pareikšti savo „džiaugsmą“ ir drau
ge „pasididžiavimą“, kad „galėjo pri 
s: dėti prie didingosios statybos, daly
vaudami kanalo statyme, visa eilė aka 
demijos bendradarbių, kaip prof. B. 
šivickas, mokslinis bendradarbis Ji 
Kazlauskas ir kt.“ Kazlausaks buvo 
„komandiruotas patyrinėti' ‘ Saratovo 
srities baseinų hidrobiologijos.

LIETUVOJE DURPES KASA 
IR MOTERYS

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Geriausia Dovana

VISKAS STATYBAI!
Pob ega & Puisys

SAVININKAI
Smėlis, Kalkės, Cementas, Skardos, Lentos, Medis, Plytos, Blokai 

ir 100 reikmenų daugiau.
Geležį statybai parduodame suplaustytą Ir sutvarkytą statyboje.
Jūsų patogumui pašaukite telefonu 241 — L a n ū s — 2537 

ir jus aplankys mūsą firmos atstovas.
LLAVALLOL 2265 — — LAKUS OESTE

Atvira Visą Dieną.

Tarpe pasižymėjusių Duseikių dur
pyno (Telšių rajone) darbininkų „Tie 
sa“ liepos 13 d. numeryje sumini Ste 
fą Dagienę, Valę žutautaitę ir Emi- 
l: ją Norbutaitę.

Kaip žinoma, darbas durpyne yra 
labai sunkus ir nepriklausomos Lie
tuvos laikais moterys to darbo, kaip 
neatitinkančio jų fizines jėgas, nedtr- 
1 o. Tik Stalinas, matyti, suteikė mo
terims „teisę“ dirbti sunkiausius vy
rų darbus. Tai reiškia „teisių sulygi 
nimą“ Sovietų „rojuje“.

Restoranas “DOS AMIGOS’’ 
KAZYS PAULAUSKAS 

Savininkas
PASEO COLON 449 Bs. AIRES 

T. E. 33 . Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reservada! 

šeimynoms.

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultūri
nių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa

dabinamas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150. — Siunčia

me į užsienius. Kaina 7 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
Casilla de Correo 303, BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.
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Visi „A. L Balso” Skaitytojai Prisideda Prie Savo Spaustuvės Namo Statybos. Prisidėkite ir Jūs Viena Kita Plytele!

Spalių 9 d., 1952 m. Nr. 958 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Puslapis trečias

LIETUVIŲ ŠMEIŽIKAI PERSIME
TĖ BRAZILŲ SPAUDON

(Oro paštu „A. L. Balsui“)

š. m. rugpiūčio mėn. 15 d. “O’O- 
rientador“ Nr. 27 antikomunistiniame 
laikraštuke tilpo žinutė, paliečianti 
raudonąjį kampelį ir jo šelpėjus. Strai 
psnis labai gražus ir pamokinantis, 
tik gaila, kad autorius lietuvis, ne
pažindamas kaltinamųjų asmenų iš
kraipo faktus ir, net minėdamas jų 
pavardes apšmeižia juos kitų lietuvių 
akyse. Atrodo, jei žmogus kasdien ne 
lanko bažnyčios ir neina išpažinties, 
tai jis jau komunistas?! Gaila...,, 
čia labai ir labai apsirinkama! Daž 
mansiai mūsų „pažangieji* * katalikai ir 
jų draugai, negalėdami kitokiu būdu 
pažeisti asmeninės žmogaus laisvės, 
tokiems asmenims, pritaiko šių dienų 
keiksmažodį „komunistas“. Todėl ir 
nenuostabu, kad šio laiko katalikiš
koje lietuvių spaudoje dažnai užtin
kame kaltinimus liaudininkams, so
cialdemokratams ir kitiems. Skaudu 
ir nemalonu, jei patys lietuviai tokiu 
kritišku Lietuvos vadavimo metu pa
naudoja tokį pragaištingą lietuvybės 
tkaldymo ginklą. Tokiu keliu eida
mi jie ne tik kad neprisideda prie 
Lietuvos Nepriklausomybės atgavimo, 
bet patys padeda mūsų tėvynės paver 
gėjams varyti lietuvių vienybės ardy
mo darbą

Kaip tik ir aukščiau paminėtame 
laikraštuke užtinkame žinomo mūsų 
kolonijos asmens p. Petro ŽARKAUS 
KO pavardę, kur jis minimas kaip 
Sao Paulo lietuvių komunistų ir sie
lų peckeliotojų šelpėjas ,nors pats 
esąs jau beveik milijonierius. Mini
masis p. ŽARKAUSKAS yra gerai 
pažįstamas V. Anastazijos lietuviams, 
kaip raudoniesiems taip ir baltie
siems. Bet gerai visiems yra žinoma, 
kad raudonieji „draugai“, jau seniai 
jam yra atsukę nugaras ir kaip pro
testo ženklan visi išstojo iš Mokyklos 
Rėmėjų Būrelio narių tarpo, kuriam 
jis vadovauja. Priežastis buvo ta, 
kad P. žarkauskas atsisakė kultūrinę 
m - los organizaciją paversti raudonų
jų politinės organizacijos įrankiu, čia, 
tikrai, kiekvienas galėjo pamatyti jo 
antikomunistinį nusistatymą. Negana 
to, kai 1950 m. buvo renkamos au
kos Tautos Fondui. P. žarkauskas pir 
mas iš V. Anastazijos lietuvių paau
kojo stamboką pinigų sumą ir pats 
tas aukas rinko, neatsižvelgdamas į tai 
kad vietiniai bolševikėliai jį praminė 
fašistu. Be to, prasidėjus imigracijai 
i Braziliją, jis kelias lietuviškas šei
mas pasiėmė iš Campo Limpo stovyk
los, apgyvendino juos pas save, parū
pino darbą ir visokiais būdais juos 
šelpė, nors raudonieji visaip stengėsi 
jį pašiepti ir atkeršyti, kol galų ga
le buvo paskelbtas „žmogžudžių — fa 
lįstų rėmėju“. Atrodo, kad užtenka 
tų kelių pavyzdžių, kad susidarytume 
nuomonę, jog toks žmogus tikrai ne
gali būti komunistu. O vis tik atsi
randa žmonių, kuriems iš balto rodo
si raudonas ir atvirkščiai. .. Liūd
na, kai savieji tepa savuosius.

S. Vingrys.
S. Paulo, 5. X. 1952

TEISIŲ STUDENTAS AUSENKA - 
NAUJAS „ALB“ BENDRADARBIS

Dėkodamas už linkėjimus, pasiųs
tus per „A. L. Balso“ atstovą p. Mal
dutį Laupinaitį, turiu garbės praneš
ti, kad aš su minėtu pasiryžėliu su
dariau spaudos platinimo bendrovę. 
Aš pats esu gimęs Brazilijoje. Stu
dijuoju teisę universitete, kad galė
čiau būti naudingesnis savo gimtinei 
ir mano tėvų šaliai Lietuvai, už ku
rios laisvę kovoti esu visuomet pasi
ryžęs. Kaip ir Meldutis, pasiryžau 
nešti lietuvišką, rimtą ir patriotinį 
„Argentinos Lietuvių Balsą“ į Bra
zilijos lietuvių šeimų židinius, gaivi
nant lietuvybės dvasią savo kraujo 
broliuose.

Bendradarbiauju ir vietinėje brazi
lų spaudoje, o lietuvišką spausdin
tąjį žodį neretai išdalinu tarpe čia 
gimusio lietuvių jaunimo, kuris pra
dėjęs apmiršti savo tėvų taip gražią 
kalbą.

Juo daugiau lietuvių literatūros gau 
sime, tuo platesnę vagą lietuvybės 
gaivinimo dirvoje išvarysime.

Viktoras Ausenka.
Caixa Postal 118,
M. S. B., S. Paulo, Brasil.

DANUTĖ GILVYDIENÉ 
kirpimo — siuvimo mokytoja 
Rio Cuarto 3244 Bs. Aires

DESPENSA “LA FÉ” 
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes ir gerą 
alų bei vyną gausite pas mus pi. 
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti.
Canning 1706 ir Cta. Rica 4401

T. E. 72 - Parque . 4020

GALANTERIJA “ALYTUS“ 
Juozas Barščevtčius ir Maria Vela 

savininkai
c. JUNTA 1470/72; TE. 66.7076 

Prieš p„t parką Chacabuco 
Medžiagos vyrams ir moterims 

Reikmenys mokykloms.

BERISSO LIETUVIŲ KOLONIJOS 
KULTŪROS PAŽANGA

Berisso lietuviai kasdien turi dau
giau reikalų su daina ir vaidyba, su 
laikraščiu, knyga, mokykla ir kultu 
rine pažanga bendrai, štai:

27. IX. 1952, Berisso Lietuvių Kul
tūros ir Savišalpos Draugijai „N e 
raunat“ minint 43 metų sukaktį 
savame salione įvyko meniniai kul
tūrinis aktas: Iš Buenos Aires at
vyko Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar
gentinos Lietuvių Centro artistai ir 
žavėtinai suvaidino linksmą Gogolio 
komediją, „Piršlybos*. Vaidino: E. 
Ryselienė, St. Džiugis, A. Karosas, 
St. Brazdytė, Vyt. Misiūnas, A. An
tanaitienė, L. Aglinskas, R. Maukus ir 
jaunuolė S. Grigaitė. Vaidino žavė
tinai! Publikos buvo kupinas salionas. 
Kalbas pasakė Lietuvių Centro sekre 
torius L. J. Mičiūdas, L. Ivoškevi- 
čius ir L. čečys. Jaunuoliai Oskaras 
Kaziela ir Juozas Baubinas pagrie 
žė akordeonais, o Aleksandras Klaus, 
šokiams griežusio orkestro vedėjas, 
atliko keletą sportiškų numerių. Ar 
tįstus ir ekskursantus nemuniečiai pa
vaišino. Tarpe jaunimo stiprėja džiu 
ginanti ryšiai!

*
28. IX. 1952 įvyko Berisso Apylin

kės Lietuvių Bendruomenės valdybos 
posėdis. Aptarta ruošimas Ansamblio 
DAINA koncerto, kuris įvyks Beri
sso teatre Victoria lapkričio 9, 1952, 
9:30 valandą ryto Dainuos ir Coro 
Popular de Berisso, o Kur bėga Še
šupė išpildys abu chorai bendrai. Teat 
re yra 1.300 sėdimų vietų. Visi bi
lietai bus tik po $ 4. Bilietai jau 
parduodami. Coro Popular iš anksto 
parduos 500 bilietų. Antra tiek ten
ka lietuviams iš anksto išpirkti, kad 
juo mažiau liktų pardavimui kasoje.

11. X. 1952, 20:30 vai. Mindaugo 
namuose, Ñapóles 4260, berisiečiai mi
ni Rasės Dieną. Kalbės pirm. P. Ra 
žanskas, bus išpildyti Argentinos ir 
Lietuvos Himnai, moksleivių deklama 
cijos ir Eva Perón Universiteto stu
dentės, panelės Valentino'; Bukauskai 
tés paskaita apie Rasės Dienos reikš
mę.

19. X. 1952 mindaugiečių ekskursi
ja vyksta į Lujan. Bilietai jau gau
nami draugijoje.

• *
29. IX. 52 Coro Popular de Berisso 

minėjo savo metinės veiklos sukaktį. 
Ta proga davė koncertą teatre Victo
ria. Programose atspausta choro isto
rija ir dainuojamų dainų prasmė.Mat 
choras dainuoja kiekvieną dainą to
kioj kalboj, kaip ji parašyta. (Pana
šiai, kaip pasauliniai artistai dainuo
ja operas), šio 100 balsų argentinie
čių choro repertuaran pateko Mairo
nio parašyta ir Sasnausko komponuota 
Kur Bėga Šešupė. Puikiai paaiškinta 
jos prasmė: Tegul graži lietuvių kal
ba per žavėtiną dainą skamba po 
viso pasaulio šalis. To pasiekta, čia 
lietuviškai dainuoja vietiniai gydyto
jai, studentai, gimnazijų moksleiviai 
ir šiaip inteligentiškas jaunimas, šį 
chorą mokina ir pasikeisdami diri
guoja medicinos gydytojas Dr. Leo
nardo J. Bava ir chorvedis kompozi
torius Oriente Monreal.

Apsimoka važiuot iš Buenos Aires, 
kad išgirsti bent vieną Coro Popu
lar de Berisso dainą. Be ispaniškų 
dainų, šį kartą patiekė Poterio My 
old Kentucky — angliškai, Bez te- 
be draga — kroatiškai, Večernij zvon 
— rusiškai, Kur bėga Šešupė — lietu 
viškai. Tarpe 100 dainininkų tik 6 
lietuviai. Rūpestingai pasiruošęs cho
ras ne vien vokalinio pildimo atžvil
giu, bet ir tárenos: mažiau „švepluo
ja“ negu kai kurios mūsų deklamato- 
rės. Lietuvišką dainą choras pakarto
jo, nes publikos griausmingi plojimai 
nesiliovė. Choras gavo daug gėlių. Be 
risso lietuvių vardu gražią raudonų 
gvazdikų puokštę įteikė studentė Bu
kauskaitė.

*
B e r i s s e priskaitoma apie 3.000 

lietuvių. Beveik visos šeimynos gy
vena savuose namuose. Juo tolyn, 
juo modernyn. Kultūrinei kolonijos 
pažangai daugiausia svorio priduoda 
aukštųjų ir vidurinių mokyklų moks 
leiviai, studijuojanti Buenos Aires pro 
vincijos sostinėje, Eva Perón, kuri 
yra čia pat prie garsaus mūsų Be-

BARAS — RESTORANAS | 
“El Rápido”

FEDERIKAS GRUNOVAS
SAVININKAS

Centenera 3204. TE. 91 -1735 
NUEVA POMPEYA, Bs. AIRES 
Puikus maistas, skubus patamavi. 
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri, 
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie. 

čiama apsilankyti.

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565 

T. E. 740 - Grabu - 3663 
Mechaniška dirbtuvė. Mašinų 

konstrukcija ir pataisymai.

! RESTORANAS — BARAS
A. Degutis, P. Olišauskas, Kaz. 

Stankevičius ir A. švarlys.
Savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gėri.
mai. Nebrangios kainos.
c. Pedro Mendoza 3117.

T. E. 21-2952

Koto
NAUJAS LIETUVIŲ ŠEIMOS 

ŽIDINYS URUGVAJUJE

Grynai lietuvišką šeimos židinį 20. 
IX. 1952 Montevideo mieste sukūrė 
Stanislovas Kudclis su pp. Jono ir Ste 
fanijos Bisliukų dukra panele Vanda. 
Po civilinio registro moterystės ry
šiai tapo sustiprinti bažnyčioje. Svo 
tais buvo jaunosios mamytė ir pramo
nininkas E. Jusius. Puošnios vestuviij 
vaišės įvyko jaunosios tėvelių namuo 
se, dalyvaujant virš 150 svečių, ku
rie jaunavedžius apdovanojo vertingi 
mis dovanomis.

Naujai lietuvių porai linkime links 
?>io ir laimingo gyvenimo.

M. ir A. Liūdžiai.

VISI GĖRISI LIETUVIU 
KULTŪRINGUMU

Urugvajaus sostinės, Montevideo, 
priemiestyje Villa del Cerro vietinė
je bažnyčioje 13. 9. 1952 buvo tokis 
iškilmingas lietuvių jaunuolių poros 
šliūbas, kokio čia dar nėra buvę. 
Tai Hortensijos Bartnikaitytės su jo 
nu čirpum žiedų sukeitimo ceremoni 
jos. Abu jaunuoliai atrodė elegantiš
kai, o jaunosios suknia puošnumu ža
vėjo visus. Bažnyčia buvo išpuošta 
baltomis gėlėmis ir šilko juostomis, 
Matėsi žymiausios lietuvių šeimynos, 
tik lietuvių kunigų nesimatė nei baž 
nyčioje, nei namuose, kur dalyvavo 
200 svečių prie iškilmingos vakarie
nės.

Jaunavedžiai gavo daug brangių do 
vanų ir pasveikinimų. Pasveikinimų 
tarpe matėsi labai gražus laiškas nuo 
„Argentinos Lietuvių Balso“.

J. M. D.

„LIETUVIŲ DIENŲ“ LEIDYKLA 
DIRBA DIDELĮ DARBĄ

„LIETUVIŲ DIENOS“ numeris 
septintas, 1952 m. šis rugsėjo mėnesio 
numeris skirtas Dariaus ir Girėno skri 
dimo sukakčiai paminėti ir Dariaus
— Girėno legionierių posto veiklai 
atžymėti. Jame telpa 40 naujausių 
iliustracijų iš viso pasaulio lietuvių 
veiklos. „Lietuvių Dienos* * leidžia
mos Los Angelyje (9204 S. Broad
way), Calif.. Metinė prenumerata 3 
dol. Galima gauti „A. L. B.“ Admi
nistracijoj.
„LIETUVIŲ DIENŲ“ LEIDYKLA 
jau yra išleidusi poezijos antalogiją 
ŽEMĖ, ir S. BŪDAVO APYSAKĄ 
„VARPAI SKAMBA“, kurias galima 
gauti „A. L. B.“ knygyne.

Taip pat, greit išeis iš spaudos 
Prof. MYKOLO BIRŽIŠKOS knyga
— „LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS“, 

risso, skerdyklų, refinerijų ir bendrai 
industrinio sparčiai augančio miesto, 
štai mieliems A. L. Balso skaityto
jams Berisso lietuvių moksleivių są
rašas:

Universitete studijuoja: Va 
lentina Bukauskaitė, Verutė Mataraitė, 
Pakulnytė, Rakūnaitės, Aldona Seme- 
nytė, Valintėlytė, Petras Leipus, Car 
los Ivoškevičius, Albertas Ražanskas.

Baigę gimnazijas arba normai 
seminarijas mokytojauja: sesutės Es
ter ir Sofija Kemešytės (pirmoji jau 
ištekėjusi), Maria Juškytė, Nelida 
Skervedskytė, Fel. ir Monika Baltrū- 
naitės (sekretoriauja), Semenytė ir 
Rakūnaitė, Juana Zubauskaitė — gai 
lestingoji sesutė; Alf. Skaržauskas ir 
Kaz. Kvederas — konstruktoriai. Iš 
naujai atvykusių profesionalų pažymė 
tini dentistas technikas A. Mišelis ir 
jo žmona, ponia Miselienė, akušerė, 
Yra ir daugiau profesionalų, bet te
gul šį ir bendrai moksleivių sąrašą 
papildo kolegos.

Normai gimnazijose ir licėjuje 
studijuoja: Dalia ir Dangutė Misely- 
tės, Irene Mažuikytė, Nelida Stašy- 
tė, Olga Petraitytė, Ona Semėnaitė, 
Ona Bartašiūnaitė, Angela Samuoly
tė, Lidia Marcinkevičiūtė, Amanda 
Jančytė, Nelida Jančytė, Vilma Bra- 
žiūnaitė, Angela čepukonytė.

Comercial ir kitose gimnazi
jose mokosi: Stasė Gvazdaitė, Vanda 
šiaučiūnytė, Elena česiūnytė, Juana 
Launikonytė, Birutė Byrantaitė, Van 
da Baltušytė, Elena Mėšlytė, Elena 
Jaškūnytė, Alb. Griška, V. Stundžia, 
E. Kavaliūnas, A. Gabriūnas, Petras 
Glemža.

Industrial: Juozas Vogulis,

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai

Dr. Sanchez Aizcorbe
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 v.
Paraguay 1365. T. E. 41-4207 

VERMOUTH

Giedrutis žagrakalis, Oskaras Kazie- 
la, Jonas Bačkys, du Baubinai ir kt.

Suteikimas mokslo reiškia daugiau, 
negu palikimas milijono.

„A. L. Balso“ Redakcija bus dė
kinga Berisso lietuviams moksleiviams 
už čia paskelbto mūsų šviesuomenės 
atstovu sąrašo papildimą.

N. G.

UNIVERSITETO CHORO SUKAKTY 
DAINUOJA LIETUVIŠKAI

Buenos Aires provincijos sostinės, 
Eva Perón, Universiteto Choras, mi
nėdamas savo dešimtmetį 23. IX. 52, 
Coliseo Podestá Teatre davė didelį 
koncertą, kurį galima pavadinti tikra 
Dainų švente, šiam chorui vadovauja 
argentinietis maestro Oriente Mon
real.

Programos pabaigoje. Coro Univer- 
ritario, Coro CLIM ir Coro Popular 
de Berisso, sykiu su dainininkų de
legacijomis Santa Fé, Junín, Chaco 
ir Tukumano, taigi apie 250 daininin 
kų, darniai ir galingai sudainavo lie 
tuvišką dainą — Kur bėga Šešupė. 
Galite įsivaizduoti, kokia pakilusi nuo 
taika buvo publikos bendrai, kuriis 
buvo perpildytas teatras, o lietuvių 
nuotaika buvo triumfuojantis

Pastebėtina, kad šiame koncerte 
kaipo garbės svečiai dalyvavo Ansam
blio „DAINA“ chorvedis, pasaulinio 
garso pianistas Andrius Kuprevičius, 
šv. Cecilijos choro vedėjas muzikas 
V. Rimavičius ir Mindaugo Draugi
jos chorvedis A. Petraitis.

Maestro Oriente Monreal dirba di
delį kultūros darbą. Mums Berisso 
betuviams ypatingai didelė garbė, 
1 ad jame turime kelis savo tautie
čius ir kad jo vadovaujami chorai 
ateina talkon Ansamblio DAINA cho
rui: Visus chorus išgirsime Berisso 
kino - teatre Victoria, lapkri
čio 9, 1952

Berisse ir Eva Perón mieste trium
fuoja mūsų dainos!

V. Skikas.

— ANTANAS GASICNAS pakar
totinai paguldytas Berisso ligoninėn. 
Po gydytojų pasitarimo, jam tapo nu 
piauta koja.

S. L. Arg. Veikimas
GRAŽIAI VEIKIA S. L. A. 6 - TASIS 

SKYRIUS

Sportas ir Pavasaris

Pavasario sutikimo proga (20/21- 
IX - 1952) SLA 6 - to sk. Cordoboje 
su dideliu pasisekimu pravedė dvi die 
nas trūkusią ir apie 100 dalyvių su
traukusią sporto šventę, kurios nuga
lėtojams SLA 6 - to sk. pirmininko p. 
V. šimoliūno ir daug draugijai nu- 
sipelnusio nario p. V. Šulco buvo įteik 
tos premijos.

Premijas laimėjo:
Stalo teniso: I — Dr. A. Zotovas, 

II — R. Jospaitis.
Micro - biliardo: I — A. žiedonis, 

II — K. Sadukas.
Dardanelių: I — Dr. A. Zotovas, 

II — B. Brazdžiūnas (sr.)
šaškių: Dr. J. Kuncaitis,
Karuselės (18 porų): I — V. ir K. 

Sadukai (jrs.), II — O. žiedonienė ir 
V. Bendinskienė.

Po įtemptos kovos, pagal amerikie 
čių sistemą; du tortus laimėjo: p. 
šįmoUūnienė ir p. Matusevičienė; viš
tą ir silkę — J. Jankūnas.

Sporto šventės parengime, užkan
dinės paruošime, teisėjų komisijoje, 
bufete ir t.t. nuoširdžios padėkos už
sipelnė: p. V. Šulcas su žmona, p. Ja
nulis su žmona, A. ir A. Zotovai, pp. 
šimoliūnai, pp. Jankūnai, pp. Bendins- 
kai, pp. žiedoniai, pp. Sadukai, pp. 
Meilučiai, pp. Brazdžiūnai, pp. Kun- 
caičiai, Tumosienė, Laugevičienė, p. 
Toločkienė, Bagdonavičius, P. Levana 
vičius, J. Mašalas, A. Paliulis, A. Sku 
čas, P. Gabrėnienė, R. Tuaskienė, S. 
Daukas, J. Žiūkas, S. Gabrėnas, p. Sa
vickienė, p. Stankevičienė, p. Petryiie 
nė, A. Raškevičius, K. Mogiliené, V. 
Staugaitis, J. Baranauskas, A. Busi- 
las, J. Vaitaitis, A. šlekonis, A. Tu
mas, J. Naujokas ir kt.

ši pirmoji SLA. 6 - to sk. sporto 
šventė savo turiniu, lietuviška dva
sia ir gausia programa visų progra
mos dalyvių buvo pripažinta puikiai 
pavykusia ir SLA 6 - to sk. valdybos 
tapo įvesta i SLA 6 - to sk. paren
gimų programą kasmet.

Minėto parengimo metu buvo susi
laikyta nuo pasilinksminimų, muzikos, 
dainų ir šokių, sąryšium su SLA 6-to 
sk. valdybos uario p. K. Saduko tėve 
Jių mirtimi Lietuvoje.

Turtėja Skyrius
Nenuilstamo Cordobos SLA 6 - to 

sk. veterano p. V. Šulco ir jo bendra 
darbių p. Meilučio, pp. J. ir C. Jan- 

kūnų, pp. Sadukų ir kt. pastangomis 
SLA 6 - sk. Cordoboje (20. IX. 52) 
įsigijo natūralaus dydžio, meniškai pa 
gamintą — iš keturių stalų suneria
mą stalo teniso (Ping - pong) stalą.

SLA 6 - to sk. sporto šakai stiprė- 
,'nnt p. žiedonio ir p. R. Jospaičio 
SLA 6 - tam skyriui buvo padovanoti 
Micro - biliardas ir šachmatai.

Netolimoje ateityje SLA 6 - tas sk. 
yra numatęs įsigyti dardanielių sta
lą ir muzikos instrumentą — „combi
nado“ plokštelėmis su sustiprintoju 
ir garsiakalbiais.

Atsižvelgiant į tai, kad SLA 6 - tas 
sk. Cordoboje turi apie 30 aktualių 
narių, ši SLA 6 - to sk. materiališka 
pažanga yra sveikintina ir daug ža
danti. R. J ■ tis.

SUSIVIENIJIMAS JAU ATMOKĖJO 
$9.550 PASKOLŲ

Pastačius Dr. Vinco Kudirkos var
do rūmus, Susivienijimas Lietuvių Ar
gentinoje puikiai žengia pirmyn.

Kaip žinoma, atidarymas įvyko lie 
pos 12, 1952. Diena prieš tai, t. y. 
11. 7. 1952 nutarta įsigyti kėdes, šią 
žinią pasirašančiam paprašius, kėdžių 
pirkimui paskolas suteikė

Martynas Ziminskas $ 2.000, Albina 
šimkūnienė $ 1.500, D. Jakubauskas 
$ 1,000, P. žvirblytė S 600, Pr. Ku
činskas $ 500, žvirblienė ir M. Vene- 
oiktovas po $ 400.

Tuoj po minėjimo visos šios pasko
los tapo grąžintos jas suteikusiems su 
sivienijimiečiams ir susivienijimietėms 
Tik gerb. M. Ziminskui dar paliko 
$ 1.000.

šiemet grąžintos ir praeitais metais 
užtrauktos skolos:

Baliui Zalanskui $ 1,000, Jonui Va
siliauskui $ 2,000. (Priskaitant 5%, 
nuošimčių pirmąjam išmokėta $ 50, an 
trajam $100.). Jonui Simpukui $500 
ir D. Jakubauskui $ 500.

Taigi šiais 1952 metais Susivieniji
mas gerbiamiems skolintojams grąži
no $ 9,400 sumos ir $ 150 nuošimčių, 
viso labo atmokėjo $9.550!

Organizacijos vardu širdingai dėko 
ju visiems atėjusiems į talką tautie
čiams, kurių pastangomis pastatėme 
amžiną paminklą mūsų Tautos Himno 
autoriui. O mūsų ateinančioms kar
toms sukūrėme pavyzdingą židinį savi 
talpiniam ir tautiniai kultūriniam vei
kimui plėsti.

Genrikas Šimkūnas,
S. L. A. Pirmininkas.

— PROF. J. STANKAIČIO vado- 
v aujamas „Quilmes Ballet* * su viso
mis grožybėmis atvyksta į Susivieni
jimą, Av. General San Martin 5215, 
Lanús Oeste — 4 de Junio, šį šeštadie 
nį, spalių 11, 1952, 21 vai., kur iš
dildys žavėtiną programą S. L. A. 2 
sk. minėjime. Po to bendri publikos 
šokiai iki ryto. Visus maloniai kvie
čia dalyvauti rengėjai susivienijimie- 
čiai. J. Stalioraitis,

S. L. A. 2 Sk. Pirmininkas.

VERA STANKAITYTĖ, 
triumfavusi Consejo de Mujeres teat 
re, Bs. Aires, pereitą šeštadienį, — 
šį šeštadienį, 11. X. 1952, 21 vai. su 
visu „Quilmes Ballet* * šoks Dr. V. 
Kudirkos vardo S. L. A. salione 2 

sk. 16 m. sukaktį minint.

— S. L. A. 4 SKYRIAUS vakaras 
Dr. V. Kudirkos vardo salėje, Av. 
Gen. San Martin 5215, Lanus Oeste 
— 4 de Junio, įvyks 18. X. 1952. 
Turtinga programa scenoje, šokiai iki 
4 vai. ryto. Visus kviečia dalyvauti

4 Sk. Valdyba.

— KAZIMIERAS DEVEINIS, 
SLA. veikėjas, gyvenantis Conesa 3846 
4 de Junio, prov. Bs. Aires, prašo 
astiliepti savo brolį, Juozą Deveinį, 
gyvenantį nuo 1929 metų Kanadoje.

DIRBTINIAI DANTYS — KARŪNĖLĖ B — 
JSLIOMBA VIMAS — DANTŲ ÜKAUBIMA JS į i

'Dantijai diplomuoti viet. Vniventitatei 
! !' 

Premura Pirmsd. — trečlad. — penktad. 14-26 vai.
Sueik :'lb«ma jvaliioaii kalbomis

PATARIMAI VELTUI DARBAS GARANTUOTAS 1 
Av. Pte PERÓN (buv. Pavón) 4 8 8, — AVELLANEDA 1

(PrioSais Avellanedos geležinkelio stotį))
ggiiww n w n» m——aw—b—n—i—■ —........... ■■ ■ mu ąūĮjj

Nauji Kapai
ROSARIO SANATORIJOJ LAPRIDA 

MIRĖ ANTANAS MATULAITIS

Sulaukęs 50 m. amžiaus 16. IX. 52 
sanatorijoje Laprida po operacijos mi
rė Antanas Matulaitis, marijampolietis, 
nevedęs, Argentinon atvykęs 1927 m. 
ir beveik visą laiką dirbęs skerdyklo 
ie Swift, kaipo darbų prižiūrėtojas. 
Be pusbrolio, Kazimiero Matulaičio, 
kitų giminių Argentinoje neliko. Mi
nėtasis pusbrolis su šeima rūpinosi li
goniu, o taipgi buvo pašarvoję velio
ni savo namuose, Av. Lucero 249, 
papuošdami karstą gyvų gėlių vaini
kais. Laidotuvėse dalyvavo nemažas 
skaičius lietuvių ir kun. K. Vengras. 
Savo gyvybę velionis buvo apdraudęs 
apdraudos bendrovėje.

Kaimynas.

A. A. ANTANAS MATULAITIS, 
palaidotas kapuose La Piedad, Ro

sario, 17. IX. 1952.
— MARTYNAS JANKUS, vyriau 

siasis aušrininko Martyno Jankaus sū 
rus, sulaukęs 60 m. amžiaus, mirė Lue 
becke. Jo tėvas mirė Vokietijoje prieš 
kelis metus. („A. L. Balse* * tilpo jo 
laidotuvių fotografija).

— MARIJA VIŠTAITYTĖ EU- 
DRIŪNIENĖ mirė Argentinos Rosa
rio priemiestyje Pueblo Nuevo. Ten 
pat, Villa Diego, mirė Ona Dincma- 
niené.

— T. VAITUKAITIS, 73 m. am
žiaus, 52 m. išgyvenęs Brooklyne, mi
rė po operacijos. Jis buvo siuvėjas. 
Jo sūnus Alfonsas profesoriauja Ford- 
1 am universitete.

— BRONIUS LIUDKEVIČIUS, žy 
mus JAV lietuvių dramos scenos vei
kėjas, mirė Chicagoje 25. VII. 1952.

— AGR. JULIUS GRINKEVIČIUS 
panevėžietis, 41 m. amžiaus, mirė 
Chicagoje 7. VII. 1952.

ŠVENTO RAŠTO TYRINĖTOJŲ 
GARSINIMAS (6)

ATGAIVINIMO LAIKAI

(Tęsinys)
Vienas iš gražiausių žodinių Bib

lijos paveikslų apie atsteigimo laikus, 
yra tas, kurį nupiešė pranašas Mala
kijas. Jis prilygina Kristaus sugrįži
mą prie saulės, „Teisybės Saulės“. 
Pranašo pasakyta, kad šitai „Saulei* * 
užtekėjus, bus „gydymas po jos spar
nais“. (Mal. 4:2). čia saulės spindu
liai sulyginami su dideliais sparnais 
su kuriais ji kyla aukštyn, iš šitų 
spindulių ūksmėje bus randama svei
kata ir „gydymas“, šitos „Saulės“ 
užtekėjimas išblaškys ilgosios nuodė
mės ir verkimo nakties miglas ir 
ūkanas, kuriose žmonija klaidžiojo be 
vaikštinėdama plačiuoju keliu, vedan 
čiu į sunaikinimą.

Malakijas aiškina, kad „jums, ku
rie bijote (gerbiate) mano vardo, už 
tekės teisybės Saulė“, šitie pranašo 
žodžiai sutinka su Petro patarimu kuo 
met jis pasakė: „Todėl darykite at
gailą ir grįžkitės, kad jūsų nuodė
mės būtų išdildytos, kad ateitų nuo 
Viešpaties veido atgaivinimo laikai“. 
(Ap. Darb. 3:19, 20.) Nereikia ban
dyti klaidingai aiškinti vieną ar kitą 
iš anų dviejų pareiškimų ir taikyti 
Dievo malonę tik tiems ,kurie šiame 
gyvenime daro atgailą ir priima Kris 
tų. Jie,' vienok, parodo, kad tie, ku
riems buvo suteiktas palaimintas Die
vo plano pažinimas, ir kurie taip mi
nai sutinka su teisybės dėsniais, kad 
jie išsiilgdami laukia Kristaus kara
lystės, bus pirmieji tarp tų, kuriems 
bus sutikti tos karalystės palaimini
mai. Dievo gerumas veda į atgailą, 
sako apaštalas; ir jei mūsų suakmenė
jusios širdys bus ištirpytos Dievo mei
lės karščiu, tai mes norėsime būti san 
taikoje su Juo ir uoliai stengsimės 
vykinti Jo valią.

Galite gauti veltui, panašaus turi
nio spausdinių, kreipkitės: V. KLO
VAS, 3444 So. Lituanica Ave., CHI
CAGO 8, Ill., USA.
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VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI LIETUVIŲ CENTRAS MINI

LIETUVIŲ KLUBE 26 METŲ SUKAKTI
ŠEŠTADIENĮ, SPALIŲ 11, Lietu

viu Klube parengimo nebus.
ANSAMBLIO DAINA CHORO kon 

certas, lietuviškų plokštelių pagamini 
mo naudai, jvyks Lietuvių Klubo sa 
l<’je, Boedo 737, Buenos Aires, ši sek 
madienį, 12. X. 1952, 16 vai. Gerbia
moji publika prašome nesivėluoti!

ŠEŠTADIENĮ, SPALIŲ 18, nuo 21 
vai. Moksleivių Vakaras. Įvai 
i urnai, šokiams grieš orkestras „Bál
tica“, dainuos Subačius. Įžanga vy
rams $ 8, moterims S 6. Motinoms, 
ateinančioms sykiu su dukromis, įžan
ga nemokama

SEKMADIENĮ, SPALIŲ 19, 10 v 
ryto estų, latvių ir lietuvių šachmatų 
pirmenybės. Užsirašiusieji prašomi ne 
sivėluoti.

SEKMADIENĮ, SPALIŲ 19, 13 v. 
Laisvųjų Kazokų Sąjungos pietūs.

ŠEŠTADIENĮ, SPALIŲ 25, nuo 21 
vai. Lietuvių Klubo šokių vakaras, 
orkestrui „Baltica* ‘ griežiant.

— Ar. LIET. BENDRUOMENĖS, 
Buenos Aires miesto centro apylin
kės steigimo proga arbatėlė jvyks Lie 
tuvių Klube 26. X. 1952, 16 vai. Jau 
visa eilė sostinės veikėjų jsigijo bi
lietus išplatinimui. Kas dar neturi, 
i alonėkite įsigyti pas Organizacinės 
Komisijos narius. Vėliau bus lietuvis 
ki ir moderniški šokiai prie plokšte- 
Jų muzikos.

— PAVASARIO SUTIKIMO pa
veikslus galima gauti pas spaudos ben 
dradarbj - fotografą L. Kančauska: 
Paso de Burgos 1783, Avellaneda.

NEMOKAMOS ĮŽANGOS MOTE 
RIMS Į L. KLCBO PARENGI

MUS
Susitarus su Lietuvių Klubu, šiuo 

numeriu pradedant, „A. L. Balse F 
puslapyje talpinama nemokamos įžan
gos atkarpa - kuponas. Išsikirpusi jį 
kiekviena gerb. skaitytoja jį priduo 
ūa vieton įžangos bilieto. Jis tiks 
i tuos parengimus ir tai dienai, kaip 
atkarpoje pažymima.

šokių vakarėliai, paskaitos, popie
čiai, koncertai ir kiti kultūriniai pa
rengimai, vykstanti Lietuvių Klube, 
Boedo 737, Buenos Aires, naudojant 
nemokamos įžangos kuponą, net ir 
materialį pelną duoda kiekvienai „A. 
ó Balso“ prenumeratorei.

— JAUNA LIETUVAITĖ, 19 m. 
amžiaus, vienturtė dukrelė, išsilavinu 
si ir neblogai atrodanti, pageidauja 
susirašinėti sti jaunais lietuviais ir 
lietuvaitėmis, gyvenančiais kitur. Laiš 
kus siųsti: Danguolei, a/c Foto Bal
tica, Yaritagua, Estado Yaracuy, Ve
nezuela.

— VISI „A. L. BALSO“ SKAI
TYTOJAI prašomi parašyti savo nuo
mones ir pageidavimus mūsų laikraš
čio 25 metų sukakties proga. Siun
čiant sveikinimus ir premimeratas, pra 
šome pridėti savo auką „A. L. Balso“ 
spaustuvės namų statybai.

A. L. Balso Administracija.
— SPAUDOS DARBUS lietuvių ir 

ispanų kalbomis „A. L. Balso“ spaus 
tuvė atlieka skubiai, gražiai ir ne
brangiai. Organizacijos ir įmonės sa 
vo spaudos darbus paveda „A. L. Bal
so“ spaustuvei.

VILIUS RA»IfN A S
Optikt-8 Tacbalks» 

Akiniai. Foto Aparatai
Savo Laboratorijoje prūsu: 

fisitadlanį nuo 10—13 
Sekmadienį ano 11—13

Gral. M. Adis 87g 
(Frente Olub Pomona)

Farqeu Pe)affo-Mor<®-F-M.D.?.JS.

REUMATIZMAS
DUSULYS — ŠIRDIS 

(Išimtinei) 
“ X ” SPINDULIAI 

Med. Gyd. Dr. FERRARIO
Priima 9-12 Ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir švent. 9 -12 vai. 
KALBAMA LDBTUVTÍKAI 

SANTIAGO del ESTERO 1280 
( Plaza Constitución)

PIRMA LIETUVIŠKA
tOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai
Valdymas

Cali» VILYTES 1783 (Puente 
Barracas) Es. As. T. A. 21-0265

Dr. J. Basanavičiaus vardo Argen
tinos Lietuvių Centras, kurio nuosa
vybė randasi Buenos Aires miesto ri
bose — Villa Riachuelo — Villa Lu
gano, Tabaré 6950, šį šeštadienį, Spa 
l:ų 11, 1952, 20 vai. minės savo gy
vavimo 26 metų sukaktį.

Programoje J. Skinkio parašyta vie 
no veiksmo komedija „Pavogtoji Su
žadėtinė“, kurią vaidins A. Karosas, 
F. Ryselienė, S. E. Brazdytė, P. Ruk- 
šf.naitė, Ant. Antanaitis, A. Ruplė
nas, St. Pečiukonis ir kiti veteranei 
ir naujokai.

Tautiniams šokiams vadovaus po
nia A. Mikelionienė. Jaunasis Mau
kus su draugais grieš akordeonais, c 
Centro pirmininkas K. Mankus ir sekr. 
L. J. Mičiūdas atidarys minėjimą ir 
tars platesnį žodį.

Įvairumų skaičiuje bus lenktynės 
maišuose, o įvykusio šachmatų, dar- 
Uinielių ir kitų sporto šakų laimėto
jams šio minėjimo proga bus įteiktos 
taurės ir medaliai.

Užkviestos delegacijos iš broliškų 
organizacijų.

Po programos vyks bendri publi
kos šokiai. Iš arti ir iš toli visi kvie 
čiami dalyvauti! L. J. Mičiūdas, 

Liet. Centro Sekretorius.

KAZIMIERAS MANKUS, 
Dr. J. Basanavičiaus vardo Argenti
nos Lietuvių centro pirmininkas, jau 
kelis kartus perrinktas toms garbin
goms pareigoms, nenuilstamai darbuo 
jasi Draugijos labui. Jo šeima, kaip 
ir kitos susipratusios Argentinos lietu 
vių šeimynos, eina mūsų Tautos Pa
triarcho nurodytu keliu, šį šeštadienį, 
11. X. 1952 L. C. pirmininkas atida
rys Draugijos sukakties 26 metų mi

nėjimo iškilmes.
— ZIGMAS BUDRECKIS, kražie- 

tis, duodamas kraują savo žmonai is
panų tautybės ligoninėje Rawson bu
vo nustebintas, kada gailestingoji se
sutė jį prakalbino lietuviškai. „Ma
no šeima ir „Guindado Derby* ‘ baro 
dalininkas p. Ferrari nemoka lietuvis 
kai; ir aš buvau apmiršęs. Bet malo
nus lietuvaitės elgesys mane sužavėjo 
ir pažadino lietuvybės meilę“, — sa 
ko p. Budreckis.

— JUOZAS NOREIKA, dvaro sa
vininkas iš Algarrobo, mėnesį atosto
gų praleido sostinėje. Su savo švoge- 
riu p. Misiūnu aplankė A. L.Balso Re 
('.akciją. Ilgametis mūsų laikraščio 
draugas sako, kad šiemet Argentinos 
ūkininkai tikisi gero derliaus.

— MYKOLAS JURGELIONIS iš 
Santa Fė, viešėdamas Buenos Aires 
mieste, pridavė A. L. Balsui prenume 
ratas ir linkėjimus nuo savo miesto 
lietuvių.

— SALOMONAS GOLDŠTEINAS, 
gimęs Marijampolėje 1892 metais, pra 
Somas užeiti „A. L. Balso“ Redakci 
jon atsiimti savo cedulą Nr. 780302.

— POVILAS ŠALTENIS eina pen 
sijon. Argentinoje išgyveno virš 40 
metų. Dirba chimiko darbą Avella- 
nedoje, bet jau baigia tvarkyti doku
mentus ir išeina pensijon.

— PARDUODAMAS NAMAS Be- 
rrazategui, 4 kv. nuo asfalto, Savinin 
kai išvyksta Kanadon šį mėnesį. Par 
duoda už trečdalį kainos. Teirautis 
„A. L. Balso“ Administracijoje.

KRAUTUVĖ “NARUŠIS”
Maisto produktai 

gėrimai likt.
UNANUE 6360 — V. LUGANO

RADIO — ELEKTRA
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
radio aparatus. Pataiso antenas 
pigiai, garantuotai ir ant išsimokė 
jimo. Išnuomuojaml visokiems ban 
kietame Radio .. Fono amplifika. 
dorai su lietuviškomis plokštelė 

mis pigia kaina. Tartis:
Vincas Ramanauskas ■

Baigęs mokslą JAV
calle POLA 289 — Buenos Adres

T. E. 64 - Liniers - 4154

QUILMES BALLET” KONCER
TAS SOSTINĖS CENTRE

Mūsų tautiečio Juozo Stankaičio va 
dovaujamos “Quilmes Ballet” studi
jos mokinių koncertas 4. X. 1952 įvy
ko Buenos Aires puošnioje kultūrinių 
parengimų salėje Consejo de Mujeres, 
Charcas 1155. Rinktinei sostinės pu
blikai patiekta 22 baleto numeriai. 
Programa pradėta J. Štrauso valsu, 
kurį išpildė jauniausios Quilmes B.^ 
lėto studijos mokinės: Mirta Rukše- 
•aitė, S. Nicora D. Martiniago, B. 
"ernandez. S. Perez. Irka Haraburda, 
T.i. Galeazy, A. Cerdeira ir S. M. 
Seguí. Argentinos tautinius šokius pil 
o ė Diana Relta ir Hector Soutric. Ke- 
telby Persų turgų atvaizdavo Irene 
Rinaldi, Moraima Vera, Addis D’A>- 
cano, Alba Olivari ir Oscar Castro. 
Navarro Valencijos rapsodiją patiekė 
H. Serení, N. Genlot, E. Lopez ir Glo
ria S. Malamud. Kitą Štrauso val
są pašoko Yolanda Galickaitė, C. Ama 
Cori, C. Mantaras, E. Oppido, M. Es
tevez ir M. Simontachi. E. G. O> 
gambide, R. Acosta, J. G. Lucero ir 
kt. patiekė charakteringi) šokių pirmo 
je programos dalyje.

Antrą programos dalį pradėjo Mo- 
raima Vera, išpildydama Šopeno Po
lonesa. Sevilijos naktys, Sombrerito, 
Lagarteranas, Muneira, Kinų pilies so 
Ce, Andalūzijos tango, Mūsų šalies 
Šukiai, F. šopino žavėtinos naktys iš- 
, ūdytos vyresniųjų studijos mokinių.

Publika labiausiai žavėjosi aukštos, 
laibos, baleto mene daug pažengusios 
jaunuolės Moraima Vera šokiais. Mo- 
iaima Vera tai Veros Stankaity tés 
scenos vardas. Ji jau pasiekė teatro 
Colón jaunųjų šokėjų eiles. Kada po 
koncerto jos tėvus ir ją pasveikino 
, A. L. Balso“ leidėjas P. Ožinskns 
ir teatro Colón šokėja Rosita Ryliš- 
kytė, paaiškėjo, kad į teatro Colón 
sceną ir Rosita prirengė tas pats pro 
f ūsorius.

Jaunieji menininkai gavo daug gė- 
1 ų. Scenoje tapo pagerbta žinomoji 
ispanų šokių profesorė Oterito Ferrer, 
kuri asmeniškai vadovauja tų šokių 
klasei prof. Juozo Stankaičio bale
to studijoje, Quilmes. „Estonian Star' * 
baleto solistas, Al. Vilde, dalyvavęs 
koncerte, sužavėtas programa.

Publikoje matėsi Draugijos Estonia 
vadovybė su pirm. p. E. Talvari pry- 
šaky. Minėtoji draugija savo kultū- 
-inės veiklos programoje daug priii- 
dčjo prie šio koncerto įvykinimo, kaip 
lygiai „A. L. Balso“ spaustuvė atli
ko visus spaudos darbus sąrišyje t 
šiuo koncertu, kurio dėka arčiau su
sipažįsta įvairios tautos, pagerbdamas 
lietuvius.

Be vietinių scenos veikėjų ir žur
nalistų matėsi Gruzinų Sąjungos Ar
gentinoje pirmininkas Dr. A. Papava 
su šeima ir kt. Rep.

FILMOSE GALIME PAMATYTI 
LIETUVĄ 26. X. 1952

Gražiausius ir mums visiems labai 
išsiilgtus laisvos Lietuvos vaizdus, 
su jos gėlėtais laukais, žaliaisiais kai
mais, mėlynais ežerais, puikiais mies
tais kur kiekvienas paveikslas prime 
na mūsų gimtinės kampelį ir kalba 
kaip motina į širdį ir protą, maty
sime, žavingiausios sesučių dainos 
mus užlipintos ir pražygiuojanti ka
riuomenė dvasioje sustiprins.

Tą visą šiandieną galime pamatyti 
tik per lietuvišką filmą, kurią paro
dys Gilvydžio vadovaujamas Skr. K. 
T. „Vytis“, spalių 26 d., 17 vai. pa 
rapijos salione, Brasil 835, Avellane
da, Lietuvos Prisiminimų Dienos pa
minėjimo proga. Po filmos — šokiai.

— J. G.

V. NAMIKO — A. MASIULYTĖS 
VESTUVĖS

Naujas lietuvių šeimos židinys su
sikūrė 27. IX. 1952: Vytautas Nami
kas, Tautinio Ansamblio šokių mo
kytojas apsivedė su panele Ale Masių 
lyte, to Ansamblio tautinių šokių šo 
kėja ir Dainos choro choriste. Iškil
mingas šliūbas įvyko Aušros Vartų 
bažnyčioje, Avellaneda. Devynios pa 
mergių ir svotų poros buvo pasipuo
šę lietuvių tautiniais rūbais, šliūbo 
metu giedojo Ansamblio choras.

Vestuvių vakarienė įvyko parapi
jos salėje .dalyvaujant virš 100 sve
čių. Generolas T. Daukantas buvo 
svotas , o ponia Lidia Petravičieuė 
svočia. Graži jaunavedžių pora gavo 
dalig pasveikinimų ir brangių dovanų.

Viešnia.
— PETRAS ir ELSA BAčKYTĖ MI 

KALAJŪNAI, gyvenanti Buenos Ai
res priemiestyje Lomas del Mirador, 
yra gražiausių namų savininkai toje 
apylinkėje.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
Casa "CAPICUA"

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
loms reikmenis, žaislus, etc.
PETRAS VAICEKONIS, sav. Į

Warnes 378 Villa Crespo ’

I
 Instituto Medico „RAMOS MEJIA”

VIHBBINÍS — LYTIES LIGOS 
Gyčjrraae OPOS ir KRAUJO; GALVOS ir GLAJKDUL? 

Med. Gyd. DE. FILIFFIN1, Bendra Klinika 
VIBtKINIMAS: Pilvelis — Viduriai — lakatai 

Kvėpavimo organai —ASMA — ALERGIA — NARVAI 
MOTERŲ ligos ir liaukos. REUMATIZMAS — AEBDI3 

Dr. F R A TI ( m. 12.112 ) 
S2KXLAE — NOSIES ir AUSŲ Ilgos 

Med. Gyd. DR. MAGUI 
PriėaslUMUi nuo 5 iū 21 SalnaadienlAls 3 -15 vM.

LRIVADAVIA 3070 M

SULVV STITOÍ.IA |
Br. Joacpiiin Prieto Podras B

adv., b. Trih. teisėjas. Admin reikalai. p
L STAMBOLSKI GUIDO PODRES |

Procurador |
Civiliai, krlmiaaUal ir raikalvl; ypatingai rreit au- 5
tvarkomos byloa až SUŽEIDIMUS DARBE, k«lionė«c ir až paliaos»- rĄ 
viaaas M darko sostinėj ir preriacijoj. Palikimai, pnveldéjlniq iiteė g 
kojimat Tarptetakaaja pcrkaat Ir pardoodant bicaloa ir 5

Skaba vimioaiat sžtikriatr .
Friėaadaao valondoa bu 10 iki 12 ir nuo 16 iki 30 g

1&X5 (antrefdso dorocha) — BU1ÍNOS A1BKS g 
T. A. 35, Libertad 3444 |

PASTABIA: Ekrrfk^lsrlsaaa, logaHmvinaA ir vertlKul siotrtkę &

Un pranta „La Vos“, Defanse 8S8, B. Airea.

ANSAMBLIO DAINA CHORODABARTINIS ARGENTINOS LIETUVIŲ TAUTINIO MENO
Sopranai:
Honorata čuikienė, 
Ona Deveikienė, 
Aldona Galeckaitė, 
Pelė Masiulytė, 
Eleonora Martinėnaitė, 
Lidija Petravičienė, 
Antanina Noreikienč, 
Elena Runimienė, 
Dora Zdanavičiūtė.
Altai:
Elena Bubnovienė.
Elena Masiulytė — Namikienė, 
Ona G. Ožinskienė, 
Marija Stašaitienė, 
Teresė Svabauskaitė,

MŪSŲ VISUOMENĖ DOMISI DAIL 
R. KUPREVIčLAUS KŪRYBA

Dailininkas Romualdas Kuprevičius, 
tėvas pianisto Andriaus Kuprevičiaus 
ir smuikininkės Elenos Kuprevičiū- 
tés, dabar koncertuojančios Entre 
Rios provincijos miestuose, Argentino 
je sukūrė visą eilę paveikslų Lietu
vos motyvais. Po du jo pieštus pa
veikslus įsigijo PLIAS pirm. inž. Jo
nas Ramanauskas ir duonos kepyklos 
savininkas Felipe Vaitkevičius. Po 
vieną paveikslą pirko kėdžių fabrike 
savininkas Kazimieras šulnis ir An
samblio vadovas Al. Petravičius. Dar 
liniuko R. Kuprevičiaus paveikslai jau 
puošia nevieną kultūringų namų ži
dinį, o taipgi meniškos mūsų klubų, 
Balionų Simų dekoracijos. Dail. R. Ku 
previčius yra geras portretistas. Ar
gentinoje bene vienas iš pirmųjų nu
piešė p. Onos Ožinskienės ir teatro 
Colón šokėjos Rositos Riliškytės port
retus.

šiemetinė dail. R. Kuprevičiaus pa 
veiksli paroda įvyko parapijos salėje, 
o pernykštė buvo Buenos Aires meno 
galerijoje „Müller“ ir Lietuvių Klube, 
kur jo gražiausią kūrinį nupirko au
dimo fabriko savininkas Kazimieras 
Burba.

— KUN. J. J. JAKAITIS, Argén 
tinos lietuvių Marijonų Viršininkas, 
padaręs reikiamus potvarkius Avella- 

edoje, išvyko į naują savo paskyri
mo vietą, Rosario, kur eis Marijonų 
Namų viršininko pareigas.

— LEOPOLDAS VAITEKŪNAS, 
PLIAS narys, profesiniais tarnybos 
reikalais lankosi Mendozos mieste ir 
toje provincijoje.

■ NŽINIERIAI SVARSTĖ LIETUVOS 
VADAVIMO REIKALUS

Pasaulio Lietuvių Inžinierių ir Ar- 
< nitektų Sąjungos (PLIAS) Argenti
nos skyriaus susirinkimas, įvyiięs Bue- 

oi Aires Lietuvių Klūbo patalpose 
3. X. 1952, po aptarimo savo profesi
nės organizacijos reikalų, pasikeitė 
nuomonėmis apie paskutinių dienų įvy 
kilis vadovaujamųjų veiksnių centruo 
se. Buvo nuomonių, kad PLIAS tu
rėtų imtis iniciatyvos suburti į vie tą 
Lietuvos vadavimo frontą visus lielu 
vylės gaivinimo centrus Argentinoje.

šiame susirinkime dalyvavo PLIAS 
pirmininkas dipl. inž. Jonas Rama- 
rr.uskas ir nariai: dipl. inž. A. Di- 
čius, M. Cikota, L. Valiuškis, L. Vai
tekūnas, L. Stašaitis, dipl. arch. J. 
Steikūnas ir D. Namikas.

Sekantis PLIAS narių susirinkimas 
įvyks pirmą penktadienį sekančio mė
nesio, t. y. 7. XI. 1952, 20 vai. lietu
vių Klūbo patalpose, Boedo 737, Bue
nos Aires.

Inf. Roberto MUSTEIKIS
(Matr. 30,271)

Gamina ir tvirtina namų statybos 
planus. Vykina statybą sostinėje 

ir provincijose:
c. IGUALDAD 1276, Bs. AIRES

Tel. 60 - Caballito - 5943

Br. Matusevičius
Įvairiausių baldų dirbtuvės sav 

Gral. Frutuoso Rivera 6679,
VILLA LUGANO — Bs. AIRES 

Irena Stašaitytė, 
Jadvyga Sinkevičienė, 
Birutė Vaitkevičiūtė, 
Irena Veličkaitė,
Tenorai:
Vytautas Cibavičius, 
Kazimieras Černiauskas, 
Jonas Jankauskas,
Zigmas J aunius, 
Romas Mackevičius, 
Stasys, Metrikis, 
Vytautas Namikas, 
Vytautas Rastauskas, 
Algimantas Rastauskas, 
Česlovas Stankevičius.

Kas Kaip Remia 
"A. I.. Balsu" 

(25 metu sukakties proga)'
PRENUMERATAS APSIMOKĖJO:

Kazimieras čuika ir $ 50 aukų, 
Juozas Grigaitis ir S 40 aukų, 
Juozas Brazauskas S 20 aukų, 
Stasys Daukas ir S 20 aukų, 
Antanas šalčiūnas ir S 10 aukų, 
Petras Miškūnas ir S10 aukų, 
Ona Kasparienė ir S10 aukų, 
Pranas Masalskis ir S10 aukų, 
Jonas Miežinskas ir S10 aukų, 
Juozas Rastauskas ir S10 aukų, 
Petras Jasiukynas, 
Jenas Pavilcnis, 
Vladas Arbačiauskas, 
Alfonsas Barzdžius, 
Balys Dalinkevičius, 
Bronius Leskauskas, 
Karolis Misiūnas, 
Birutė Petrauskaitė, 
Stanislovas Kranklys, 
Petras Svencėnas, 
Jonas Brazys, 
Stefanija Kontautaitė, 
Vladas Dilinskas, 
Pranas žygas, 
Jonas Jankauskas, 
Vladas Zdanevičius, 
Povilas Brazdžiūnas, 
Alfonsas Karosevičius, 
Vladas Matukonis, 
Ignas Jankauskas, 
Stepas Savarauskas, 
Stepas Saračinskas, 
Vincas Mačiulis, 
Antanas Steponaitis, 
Natalija Kurpikauskienė.
Visiems gerbiamiems skaityto 

jams, laiku apsimokantiems prenume 
ratas, reiškiame gilią padėką. Sykiu 
prašome paremti savos spaustuvės na. 
mų statybą.

„A. L. Balso“ Administracija.

ARONAS RESNIKAS, 
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius 
ir brangenybes. Perdirba žiedus 

ir perka auksą
Corrientes 5349 - Buenos Aires

T. E. 54 . Darwin . 7981

Nikod. Leipus
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteirauklt — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires

Telefonas 1819

Lyties Ligos
ODA — SIFILIS

(Himtinaf ) 
KRAUJO LIGOS

Med. Gyd. Dr. MANCUSO 
(b. Vokiečių Ligoninės gyd.) 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir ivent. 9 -12 vai. 
KALBAMA LIETUVI?. K AI

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución )

SĄSTATAS:
Bosai — Baritonai:
Kastantas Arasimavičius, 
Adolfas Adomaitis, 
Alfonsas Artmonas, 
Algimantas Cibavičius, 
Marijonas Cikota, 
Jonas Gasiūnas, 
Vytautas Jusaitis, 
Juozas Masloveckas, 
Aleksandras Petravičius, 
Leonas šaulys, 
Juozas Zubrickas.
DAINA, pianisto A. K u p r e v i- 

č i a u s vadovaujama, koncertuoja 
Lietuvių Klube, Boedo 737, Bs. Ai
res šį sekmadienį, 12. X. 1952, 
16 vai.; spalių 19 d., 17 vai. Bendruo 
menės padengime parapijos salėje.

KVIETIMAS
Geresniam kovos derinimui už išlais 

vinimą Baltijos šalių — Estijos, Lat
vijos ir Lietuvos — yra reikalinga su 
kurti bendrą komisiją iš Baltijos tau 
tų organizacijų atstovų Argentinoje.

Tuo tiksu tinime garbės kviesti mi 
retų trijų Baltijos tautų organizaci- 
j> atstovus ateiti su įgaliojimais į 
bendrą susirinkimą, kuris įvyks pe ik 
tadienį, spalių 31, 1952, 19 vai. Lie
tuvių Klūbo patalpose, Boedo 737, hs. 
Aires.

( — ) E. Talvari,
Draugijos Estonia Pirmininkas.
( — ) F. Gaisais,
I.aivių S-gos Arg. Pirmininkas.
( — ) 1.. Stašaitis,
Ai. Liet. Beudruuilienés II Sekr.

— KAZIMIERUI KAMINSKUI, me 
džio išdirbinių fabriko savininkui ir 
dideliam „A. L. Balso“ spaudos dar
bo rėmėjui 3. X. 1952 sanatorijoje 
Merlini, Bs. Aires, padaryta apende- 
cito operacija. Ligonis jaučiasi ge
rai.

M. BALTAITYTĖ — FREY 
LIETUVĖ AKUŠERĖ 

Priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną. 

Chaco 2158 Valentin Alsina

ANTANO GIRDAUSKO
VISOKIŲ BALDŲ FABRIKAS 
Hernandarias 1721 - Bs. Aires 
Dirba moderniškiausius baldus šei 
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti.

CORRALON y SANITARIOS 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga įmo
kant 50% kainos. Likęs išsimokė, 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

paslteiraukit.
Máximo Paz 1099, y Santa Fe

T. E. 241.0673 — 4 de Junio

Dr. E. LEVINAS
Lietuvis gydytojas — chirurgas 
diplomuotas Berlyno ir Cordobos 
universitetuose, buvęs Rosario Ii. 
goninės klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy
tojas, kalbantis lietuviškai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligų ligonius 

savo konsultorijoje. 
nuo 15 iki 18 vai.

Callao 545 T. E. 35-8669

Medicinos Klinika
NEVIRŠKINIMO LIGOS 

Pilvelis Viduriai karna 
“ X ” SPINDULIAI 

M e d . Gyd. Dr. BBIZYO 
Priima 9-12 ir 15-20 vai. 
Sekmad. ir Ivent. 9 -12 vai. 
KAI,RAMA LIETUVDIKAÍ

SANTIAGO del ESTERO 1280 
(Plaza Constitución )

S>r. M. 1ABIN9.V1CI
šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis uuttilplutMta. 

Oda. - Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslom. — Hemorojue.
Spinduliai X. Trumpieji Elsktrc&oagvilada.

Friiciirvc vai. ana 15 iki S0. Sekmad. Ir Svent. 10 lid 158
TOSE E. UMBUBU 770 — T. A. 47. Cuyo 4970 — 3S. AIBES |

(Altane Córdoba Ž20(i)

KULTŪRINIŲ PARENGIMŲ KUPONAS
Ši atkarpa tinka vienai moteriai Įeiti į Lietuvių 
Klube — Boedo 737, Buenos Aires — rengiamų 

vakarą, spalių 25 d. šeštadienj 21 vai.
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